
V Pelhřimově začala první etapa rekonstrukce veřejného 
osvětlení, která spočívá ve výměně starých sodíkových sví-
tidel za nová typu LED. Vyměněno bylo nebo v nejbližších 
dnech bude 512 svítidel v okolí průmyslové zóny, ulic Ná-
dražní, Pod náspem, Cholossiova, Rosolova, na Polním dvo-
ře, na sídlišti 5. května a v třídě Legií. 
„Ceny energií jsou v posledních letech nestálé, proto se 
město snaží jít cestou úspor. Nejlevnější se ta energie, která 
se nespotřebuje,“ uvedl místostarosta Zdeněk Jaroš. „Pro 
tuto etapu čerpáme podporu z Národního programu obno-
vy Ministerstva průmyslu a obchodu,“ informovala ředitelka 
Technických služeb města Pelhřimova Eva Hamrlová. ,,In-
stalujeme moderní LED osvětlení, reálně můžeme počítat  
s úsporou ve výši zhruba šedesáti procent,“ doplnila. Dalším 
důvodem pro výměnu je omezení výroby součástek do so-
díkových světel, ke kterému došlo v souvislosti s nařízeními 
Evropské unie. Pokud by se k výměně svítidel nepřistoupilo, 
v nejbližších letech by nebyl možný servis dosavadních sví-
tidel.
Použité osvětlení má kromě energetické úspory celou řadu 
dalších benefitů. Umožňuje úpravu intenzity osvětlení, je 
snazší jeho servis a má vysokou životnost. Ta by měla podle 
údajů výrobce dosáhnout přes sto tisíc hodin svícení. Svíti-
dla mají teplotu barvy světla 2700 K, pro laika jde o světlo, 
které se označuje jako teplá bílá.
Samotná instalace, při které se v první etapě vyměňují 
především svítidla, by měla skončit do konce srpna. „Na ni 
naváže proces kontrolních měření a následných finálních 

úprav. Světlo se v případě potřeby přenastaví na předepsa-
né hodnoty. Proto prosíme obyvatele o trpělivost,“ uvedl 
Vojtěch Adamovský, vedoucí staveb a investic Technických 
služeb města Pelhřimova.
V Pelhřimově a jeho místních částech je instalováno zhru-
ba 2800 svítidel veřejného osvětlení. Po dokončení I. etapy 
bude takřka polovina z nich v LED provedení. Proces výměny 
bude v nejbližší době dále pokračovat. V přípravě už je pro-
jekt na druhou a třetí etapu rekonstrukce veřejného osvět-
lení.                                                                                           (va)
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Sdílená kola se těší
velké oblibě

Rozhovor s lékařem
Stanislavem Houšťkem

Město navštívily
Holky cestovatelky

Informace o participativním rozpočtu
Společnou cestou  naleznete zde

Na příští rok připadá osmisté výročí založení města. Hlavní 
oslavy se uskuteční v polovině září 2025, přípravný výbor 
na jejich programu už začal pracovat. „Je to z toho důvodu,  
že s umělci je potřeba jednat a uzavírat smlouvy dlouho do-
předu. Určité body programu už se nám tedy rýsují,“ vysvět-
lil místostarosta Karel Kratochvíl a dodal: „Program bude 
zaměřen hodně kulturně, podíváme se i do historie města  
a zároveň bychom rádi představili budoucnost. Ukázali, kam 
by se Pelhřimov měl ubírat v následujících letech.“
Vedení města na tomto místě nabízí příležitost spoluprá-
ce. Do přípravy oslav se mohou zapojit jednotlivci a pře-
devším organizace a firmy. „Je to oslava nás všech, kteří  
v Pelhřimově žijeme a máme ho rádi. Proto apelujeme  
hlavně na spolky. Pokud přijdou s dobrým nápadem, určitě 
ho zvážíme a případně i finančně podpoříme,“ vyjádřil se.
Do zmíněné nabídky spolupráce nepatří jen kulturní a spo-
lečenské počiny. Příležitost mohou využít i sportovci. „Do-
vedu si představit třeba utkání staré gardy se současnými 
hráči,“ dal příklad Karel Kratochvíl. Pro firmy jsou oslavy 
výročí města chvílí, které mohou využít k prezentaci své 
činnosti. „Máme tu spoustu úspěšných průmyslových a ze-
mědělských podniků, proto se zabýváme i myšlenkou víken-
dové výstavy. Na ní by firmy mohly ukázat své know-how,“ 
zauvažoval nahlas.
Jak už bylo zmíněno, vedení města je připraveno naslouchat 
návrhům a diskutovat o nich. Nápady proto směřujte mís-
tostarostovi Karlu Kratochvílovi. Využít k tomu můžete email 
kratochvil.k@mupe.cz nebo telefonní číslo 725 160 090.  
„Vaše návrhy představím přípravnému výboru, kde jejich za-
řazení do programu oslav projednáme,“ slíbil.                         (va)

Město chystá oslavy, vyzývá 
spolky a firmy ke spolupráci

Rodačka z Pelhřimova bojovala na olympiádě. 
Byl to rachot, svěřila se Dominika Hronová

Napsala historicky první kapitolu české-
ho taekwonda na olympijských hrách,  
v Paříži zanechala i pelhřimovskou sto-
pu. Pětadvacetiletá Dominika Hrono-
vá prohrála v 1. kole ve váze do 57 kg 
s velkou favoritkou Kanaďankou Skylar 
Parkovou na body a vypadla, protože 
její soupeřka ji následně do oprav ne-
vytáhla.
Přesto dost možná vrchol své sportovní 
kariéry hodnotí pozitivně. „Se svým vý-
konem jsem spokojená. Nějaké chybičky 
tam byly, ale to jsou asi vždycky. Mám 
radost z toho, jak jsem to zvládla,“ svě-
řila se v exkluzivní reakci pro Pelhřimov-
ské noviny přímo z Paříže. Jak přiznala, 
atmosféra olympijského turnaje ji do-
slova pohltila. „Byl to rachot. Když jsem 
vstoupila do haly, tak jsem z toho byla 
úplně dojatá, ale zvládla jsem se dobře 
zkoncentrovat,“ doplnila.
Dominice Hronové fandily davy lidí  
v Česku a pochopitelně i v rodném Pel-
hřimově. Fanoušky měla také přímo  
v Paříži, kam za ní dorazili přítel, rodin-
ní příslušníci, klubový trenér Petr Lacek  
a kolegové sportovci. 
Počínání úspěšné rodačky, která se i přes 
to, že v posledních letech žije a studuje  
v Praze, k Pelhřimovu stále hrdě hlásí,  
se zájmem sledoval i starosta města La-
dislav Med. „Už jenom samotná účast na 
olympijských hrách je pro Dominiku ob-
rovským sportovním úspěchem. Protože 
je ještě mladá, věřím, že další úspěchy 
ji ještě čekají. Jako starosta města jsem 
samozřejmě velmi hrdý, že Pelhřimov 
měl na olympiádě zastoupení. Přeji Do-
minice, aby se jí dařilo i nadále, aby se jí 
vyhýbala zranění a úspěšně reprezento-
vala naše město,“ sdělil.                       (va)

Nové LED lampy přinesou úsporu elektřiny

Projekt Společnou cestou  
láká. Lidé poslali osm návrhů
Druhý ročník participativního rozpočtu Společnou cestou 
má po uzávěrce návrhů. Na Městský úřad Pelhřimov dora-
zilo osm zpracovaných projektů. Obsazeny jsou obě kate-
gorie. Mezi takzvanými velkými projekty s rozpočtem dvě 
stě padesát až pět set tisíc korun jsou tři předložené návrhy, 
zbylých pět spadá do kategorie s rozpočtem 40 až 250 ti-
síc. „Když zpočátku projekty nechodily, trochu jsme se bál,  
ale nakonec jich dorazilo požehnaně. Těší mě rozmanitost a i 
to, že předkladatelé mysleli opravdu na zušlechtění veřejné-
ho prostoru, což se týká nás všech,“ sdělil Karel Kratochvíl, 
místostarosta města a garant projektu Společnou cestou.
Městský úřad nyní začíná s návrhy pracovat. „Projekty revi-
dujeme. Hodnotíme reálnost předložených rozpočtů, a také 
je srovnáváme se strategickými dokumenty města. Je to  
z toho důvodu, aby byly v souladu s dalšími připravovanými 
nebo už realizovanými záměry,“ vysvětlila Petra Matoušů  
z investičního odboru městského úřadu. Po skončení toho-
to procesu odsouhlasené projekty dostane k dispozici Rada 
města, která s definitivní platností rozhodne o tom, jaké bu-
dou postoupeny do veřejného hlasování.
„Prezentace všech projektů se uskuteční 26. září od 17 ho-
din na malé scéně kulturního domu Máj. Všichni jste na ni 
zváni,“ vzkázal Karel Kratochvíl obyvatelům města. Veřejné 
hlasování se bude konat v říjnu a jeho forma bude totož-
ná jako v loňském roce. „Bude možné hlasovat elektronic-
ky, nebo fyzicky na vybraných místech - městský úřad, TIC, 
knihovna a na podzimním MINI jarmarku, který se bude ko-
nat 12. října. Papírová forma bohužel není možná kvůli za-
jištění objektivnosti jednoho hlasu pro jednoho hlasujícího, 
proto občanům nabídneme možnost fyzického hlasování, 
kdy jim s vyplněním elektronického formuláře pomůžeme,“ 
doplnila Petra Matoušů.                                                       (va)



Pelhřimov se může pyšnit místem, kde si na své přijdou ro-
diny s dětmi, sportovci, ale i ti, kteří si chtějí užít klidné chví-
le na slunci. Tímto místem je rybník Stráž, který se nachází  
v příjemné lokalitě obklopené zelení. Během let 2022  
a 2023 prošel rozsáhlou revitalizací, což z něj udělalo oblí-
bený cíl návštěvníků z širokého okolí. Do oprav okolí rybníka 
Stráž investovala pelhřimovská radnice přes 36 milionů ko-
run. Tato proměna nejen že zlepšila estetiku města, ale také 
přinesla řadu příležitostí pro aktivní trávení volného času  
v malebné přírodní scenérii.

Kdo to u rybníka Stráž nezná?
Rybník Stráž není typickým rekreačním místem s kempem 
a stánky. Namísto toho zde návštěvníci naleznou čisté pro-
středí ideální pro relaxaci a sportovní vyžití. Stráž nabízí 
kvalitní zázemí včetně občerstvení s venkovním posezením, 
kde si můžete vychutnat dobré pivo, osvěžující limonády, 
chlazené drinky, zmrzlinu nebo drobné pochutiny. Kromě 
toho se zde pravidelně konají zábavní a kulturní akce, které 
dotvářejí příjemnou atmosféru tohoto místa.

Půjčovna na Stráž Baru
Pro ty, kteří rádi tráví čas aktivně, je k dispozici půjčovna 
lehátek, lodiček, kajaků a paddleboardů. Pro menší děti je 
možné zakoupit hrací kuličku do kuličkodráhy, což jim zaru-
čeně zpestří den.

Koupání, slunění či odpočinek
V horkých letních dnech je rybník Stráž ideálním místem pro 
osvěžení. Vstup do vody je možný buď z plaveckého mola, 
nebo z nedávno vybudované oblázkové pláže, která je vhod-
ná i pro malé děti díky pozvolnému vstupu do vody. Okolní 
vzrostlé stromy poskytují příjemný stín, což oceníte přede-
vším v parných dnech.

Cyklostezka a chodníček
Pokud se rozhodnete pro aktivní odpočinek, můžete se pro-
jet po cyklostezce, která vede kolem rybníka. Stezka je při-
způsobena jak pro cyklisty, tak pro in-line bruslaře a pěší, 
a navazuje na další turistické a cyklistické trasy v okolí, což 
umožňuje snadný přístup do centra města i do okolních ob-
lastí. Chodníček pro pěší vede lesem blízko břehu rybníka  
a nabízí příjemné prostředí pro procházky a odpočinek v kli-
du přírody. Během hnízdění ptáků, od 1. března do 30. červ-
na, je však chodník uzavřen, aby nerušil přírodní rovnováhu.

Odpočinková zóna
Pro ty, kteří hledají klid a odpočinek, je zde odpočinková 
zóna s lavičkami a dřevěné molo, kde si můžete vychutnat 
chvíle klidu a pohody.

Volnočasové vyžití
Stráž nabízí širokou škálu aktivit pro každého – dětské hřiš-
tě, pétanque, volejbal, nohejbal, ohniště, ping-pong, kulič-
kodráhy, rybolov a dokonce i speciální místo pro hendikepo-
vané rybáře. Nechybí ani odpočívadlo u kaple sv. Floriána, 
které dotváří celkovou atmosféru místa.

Parkování
Parkoviště s kapacitou šesti parkovacích míst se nachází  
v blízkosti rybníka a další parkovací místa jsou k dispozici 
podél silnice vedoucí ke Stráži.

Zimní radovánky u rybníka Stráž
Stráž je atraktivní nejen v létě, ale také v zimě. Pro otužilce 
je zde možnost koupání po celý rok, zatímco ostatní si v zim-
ních měsících mohou užít skvělé bruslení, pokud to počasí 
dovolí. Stráž je zkrátka místem, které nabízí celoroční vyžití 
a uspokojuje zájmy šech věkových kategorií. Navštivte ho  
a užijte si krásy přírody i pestré možnosti relaxace a zábavy.

Na co se můžeme těšit u rybníka Stráž?
Rybník Stráž v Pelhřimově se stává stále populárnějším 
místem pro obyvatele i návštěvníky města. Díky své přírod-
ní atmosféře a dostupnosti je areál jedinečnou lokalitou  
pro volnočasové aktivity v dosahu městského života. Pel-
hřimovská radnice plánuje pokračovat v dalším zvelebování 
tohoto prostoru, aby se stal ještě atraktivnějším místem pro 
všechny generace. 
„V letošním roce jsme zaznamenali rekordní návštěvnost 
rybníka Stráž. Jsme velice rádi, že se k tomuto krásnému 
místu opět vrací život, stejně jako tomu bylo v minulosti. 
Chceme obyvatelům nabídnout co nejkomfortnější záze-
mí, proto plánujeme další investice a rozvoj areálu,“ uvedl 
místostarosta Zdeněk Jaroš. Dodává, že návrh investičního 
záměru bude veřejnosti představen ve čtvrtek 3. října od 16 
hodin přímo v lokalitě Stráž, konkrétně v okolí Stráž Baru. 
Všichni obyvatelé jsou srdečně zváni k účasti na setkání.

Rozvoj a nové prvky pro větší pohodlí návštěvníků
Realizace plánovaných změn by měla začít již po skončení le-
tošní letní sezóny, aby byli rekreanti v příštím roce přivítáni 
ve zmodernizovaném areálu s kompletním zázemím. 

Co všechno mohou návštěvníci očekávat?
„Do budoucna zde najdete vše, co potřebujete pro poho-
dlné koupání a trávení volného času,“ slibuje Zdeněk Jaroš. 
V plánu je vybudování nových převlékáren, sprch s pitnou 

vodou, moderních toalet a bezpečných úložných boxů  
pro cennosti. Pro cyklisty vzniknou nové kolostavy, které 
zajistí bezpečné parkování kol. Kromě základního vybavení 
bude lokalita obohacena také o nové sportovní a rekreační 
prvky. Vznikne zde dětské hřiště, univerzální sportovní hřiš-
tě a workoutová zóna pro ty, kteří chtějí udržet svou kondici 
i během pobytu v přírodě. „Na zatravněných plochách dopl-
níme mobiliář, jako jsou lavičky, lehátka a úvazy pro houpací 
sítě. Plánujeme také slackline pro milovníky tohoto balanco-
vání,“ upřesňuje místostarosta.

Kulturní a společenské akce u rybníka Stráž
Rybník Stráž se však nebude omezovat jen na sport a re-

kreaci. Radnice plánuje vytvoření nového pódia, které bude 
sloužit amatérským hudebníkům. „Chceme, aby si lidé moh-
li zahrát jen tak pro radost a potěšit tak ostatní. Vytváříme 
prostor pro neformální setkání a kulturu, kde může vznikat 
spontánní hudební vystoupení,“ vysvětluje místostarosta.
Pro cyklisty, koloběžkáře a rodiny s malými dětmi bude za-
jištěno i nové parkovací místo pro kola, koloběžky a kočár-
ky. Součástí úprav bude také rozšíření kapacity parkovacích 
stání a zlepšení dopravní situace v okolí rybníka, aby se sem 
návštěvníci mohli pohodlně a bezpečně dostat.
Rybník Stráž tak míří nejen k tomu, aby se stal oblíbeným 
místem pro letní koupání, ale i centrem komunitního a kul-
turního dění.                                                                       (měú)
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Kam za sportem, zábavou, relaxací i klidem? Přece k rybníku Stráž
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Co všechno mohou návštěvníci 
očekávat?

• nové převlékárny
• sprchy s pitnou vodou
• moderní toalety
• bezpeční úložné boxy pro cennosti
• nové stojany na kola
• dětské hřiště
• univerzální sportovní hřiště
• workoutová zóna 
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Akce Města Pelhřimov, které 
se uskuteční ve spolupráci 
s místními organizacemi

Oprava kaple na Křemešníku je v plném proudu

•  Dne 20. a 21. září se budou konat volby do zastupitelstev 
krajů, kdy bude možné hlasovat na voličské průkazy. Volič 
může hlasovat s voličským průkazem jen v obcích, které 
spadají do územního obvodu kraje, kde je volič přihlášen  
k trvalému pobytu, tzn., že voliči trvale hlášeni v Pelhřimově 
a místních částech budou moci hlasovat jen v rámci Kraje 
Vysočina. Žádost o vydání voličského průkazu mohou voliči 
podat osobně nejpozději do středy 18. září 2024 do 16.00 
hodin, a to na MěÚ Pelhřimov, odbor Vnitřních věcí (eviden-
ce obyvatel), Pražská 2460, dále písemně v listinné podobě 
s úředně ověřeným podpisem voliče nejpozději do pátku 
13. září 2024 do 16.00 hodin, nebo v elektronické podobě, 
prostřednictvím datové schránky voliče (fyzické osoby nebo 
i podnikající fyzické osoby, nelze využít datovou schránku 
právnické osoby) do pátku 13. září 2024 do 16.00 hodin.
Další možností je podání žádosti o vydání voličského průka-
zu přes Portál občana, kdy po přihlášení do tohoto portálu 
může volič jednoduše vyplnit žádost a zaslat ji prostřed-
nictvím své datové schránky obecnímu úřadu příslušnému 
podle místa trvalého pobytu. Pro podání žádosti tímto způ-
sobem je nutné disponovat některým z prostředků elektro-
nické identity a datovou schránkou fyzické osoby (nestačí 
datová schránka podnikající fyzické osoby.) Výhoda podání 
žádosti přes Portál občana spočívá v tom, že žádost o vydá-

ní voličského průkazu je automaticky vyplněna příslušnými 
údaji o konkrétním voliči. Podání prostřednictvím Portálu 
občana je také možné nejpozději do pátku 13. září 2024  
do 16.00 hodin.
Voličský průkaz se předává voliči osobně, dále se může pře-
dat osobě, která se prokáže plnou mocí s úředně ověřeným 
podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, 
anebo se voliči může zaslat na adresu, jež uvedl v žádosti  
o vydání voličského průkazu.
S případnými dotazy se voliči mohou obracet osobně nebo 
telefonicky na Městský úřad Pelhřimov, odbor vnitřních 
věcí, Pavlína Hlavová, tel.: 565 351 445.  
    
• V období od 26. srpna do 31. srpna dojde k úplné uzavírce 
místní komunikace v ulici U Stínadel, a to před rodinným do-
mem č.p. 1976. Důvodem uzavírky je vybudování přípojek in-
ženýrských sítí k uvedenému objektu. Práce zasáhnou zhruba 
15 metrů dlouhý úsek komunikace. Provoz bude v uvedeném 
termínu zcela omezen, a proto byla stanovena objízdná trasa. 
Ta povede obousměrně přes ulice Strachovská, Arch. Janáka, 
Pražská a zpět do ulice U Stínadel. Žádáme všechny řidiče  
i chodce, aby dbali zvýšené opatrnosti a respektovali dočas-
né dopravní značení. Děkujeme za pochopení a omlouváme  
se za případné komplikace.                                                        (měú)

Městský úřad informuje

Město Pelhřimov se bude v září a říjnu spolupodílet na rea-
lizaci hned několika společenských, kulturních, sportovních 
i osvětových akcích. Na následujících řádcích je jejich výčet. 
Na pokrytí části nákladů spojených s realizací akcí - Rozhý-
bejme Pelhřimov aneb Volný čas není nuda! a Den bez aut 
byla Městu Pelhřimov poskytnuta dotace z rozpočtu Kraje 
Vysočina. Akce jsou realizovány v rámci projektu „Realizace 
MA21 a podpora zdraví ve Zdravém městě Pelhřimov v roce 
2024“.

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 2024
(European Heritage Days - EHD)
Datum konání: sobota 14. září
Národním garantem akce je Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska, partnery Města Pelhřimov jsou 
Kulturní zařízení města Pelhřimova, p.o., Muzeum Vysočiny 
Pelhřimov, p.o., Agentura Dobrý den, s.r.o., Římskokatolická 
farnost Pelhřimov, Matice Křemešnická. 

ROZHÝBEJME PELHŘIMOV ANEB VOLNÝ ČAS NENÍ NUDA!
Datum konání: pátek 6. září (15.00 až 19.00)
Místo konání: lokalita rybníka Stráž
Hlavním pořadatelem je Hodina H, z.s. Jedná se veletrh vol-
nočasových aktivit a představení místních organizací a spol-
ků pracujících s dětmi a mládeží. Akci doplní bohatý zábavný 
program pro celou rodinu včetně netradičních aktivit.

CYKLISTICKÉ ZÁVODY
Datum konání: úterý 10. září (16.30 až 19.00, prezentace 
účastníků je od 15.30 do 16.20 u terasy budovy)
Místo konání: lokalita rybníka Stráž
Hlavními organizátory akce jsou ZŠ Na Pražské Pelhřimov, 
Luděk Charouzek, DDM Pelhřimov a Město Pelhřimov. Cyk-
listické závody jsou určeny pro děti základních a mateřských 
škol. Děti mladší čtyř let budou soutěžit na odrážedlech. 
Akci doplní vystoupení mažoretek. 

PELHŘIMOVSKÉ PĚŠINKY PO STŘEŠE EVROPY
Datum konání: sobota 21. září
Už 46. ročník hvězdicového pochodu na Křemešník, který je 
realizován ve spolupráci s Klubem českých turistů Pelhřimov 
a je zařazen do aktivit v rámci ETM. Hlavní desetikilometro-
vá trasa vede ze zastávky vlaku v Nové Bukové (odjezd vlaku 
z Pelhřimova je v 8.13.) Kratší trasa začíná v Sedlištích, kam  
z Pelhřimova jede linkový autobus v 9.35. Cíl je u rozhledny 
Pípalka mezi 11.00 a 12.00, vstup na rozhlednu je zdarma. 
Účastníky pochodu zpět do Pelhřimova dopraví zdarma au-
tobus, který z Křemešníku odjíždí ve 13.00.
Mezi aktivity KČT Pelhřimov, které jsou ve spolupráci s Měs-
tem Pelhřimov realizovány a patří do ETM, jsou i úterní tu-
ristické vycházky 3. září a 1. října. Bližší informace o nich 
naleznete v tradičním přehledu na straně 8.

DEN BEZ AUT
Aktivita 1.
Datum konání: 20. září od 6.30 do 7.00
Místo konání: ulice města
Rozdávání koláčků zdarma všem těm, kteří v daný den nepo-
užijí ke své přepravě osobní automobil. Na akci bude spolu-
pracovat Hodina H, z.s.
Aktivita 2.
Datum konání: 20. září od 9.00 do 12.00
Místo konání: Masarykovo náměstí
Akce zahrnuje soutěže s naučnou tématikou se zaměřením 
na ekologii (možnost výpočtu ekologické stopy), dopravu  
a poskytování první pomoci. V 10.00 se uskuteční komen-
tovaný zásah u simulované automobilové nehody včetně 
záchrany osob. Doprovodný program: vystoupení žáků ze 
Základní umělecké školy Pelhřimov (v jednání).

VÍŠ, JAK VIDÍŠ?
Datum konání: středa 18. září (12.00 až 17.00)
Místo konání: Budova radnice na Masarykově náměstí,  
1. patro, kancelář č. 6
Akce se koná v rámci 12. ročníku osvětové kampaně PÉČE O 
ZRAK 2024 ve spolupráci s Mezinárodním sdružením optiků 
a optometristů, z.s. (zdarma). Realizováno jako doplňková 
aktivita v rámci Evropského týdne mobility.

BĚH MĚSTA PELHŘIMOVA
Datum konání: sobota 5. října
Místo konání: Městské sady
Přespolní běh v různých věkových kategoriích. Organizuje 
Ski klub Pelhřimov - lyžařský oddíl TJ Spartak Pelhřimov. 
Podrobné informace naleznete na www.skiklubpelhrimov.cz  
a https://kastlecup.cz.

FESTIVAL NA VLASTNÍ DUŠI
Datum konání: středa 18. září (10.00 do 16.00)
Místo konání: Městské sady
Sedmý ročník festivalu, jehož hlavním pořadatelem je FO-
KUS Vysočina, z.ú. Akce určená široké veřejnosti s tématikou
duševního zdraví.                                                               (měú)

Vzorový mobiliář je před poštou a na Karlově náměstí

Město Pelhřimov nyní realizuje opravu kaple sv. Jana Křtitele 
na Křemešníku, kterou v prosinci loňského roku významně 
poničil pád stromu. Následkem této události došlo k vážnému 
poškození krovu, klenby i štítu. Škoda se bohužel nevyhnula 
ani cenné plastice Františka Bílka, která zdobí štít nad vcho-
dovými dveřmi.
Oprava kaple zahrnuje demontáž poškozené krytiny, krovu a 
štítu, jejich likvidaci a následnou montáž nového krovu včet-
ně bednění a nové modřínové šindelové krytiny. Práce se 
dále zaměří na opravy říms, omítek, vyzdění štítu a kompletní 
nátěr zdiva. Financování opravy je zajištěno z městského roz-
počtu, dotace Kraje Vysočina (345 000 Kč) a důležitou pod-

poru poskytuje i veřejná sbírka, kterou zorganizovala Matice 
Křemešnická. Místostarosta Karel Kratochvíl ocenil tuto ini-
ciativu a uvedl, že prostředky ze sbírky výrazně sníží tlak na 
městský rozpočet. K 15. srpnu 2024 sbírka vynesla již 370 793 
Kč. Celkové náklady na opravu jsou 1 000 912 Kč včetně DPH. 
Vedení města Pelhřimov tímto srdečně děkuje všem, kteří 
se do sbírky zapojili a přispěli na obnovu této významné pa-
mátky. Vaše podpora je nesmírně důležitá a pomůže zacho-
vat kapli sv. Jana Křtitele pro budoucí generace. Pokud byste 
chtěli také přispět, můžete tak učinit prostřednictvím sbírky 
Matice Křemešnické na webové adrese www.donio.cz/sbir-
kanakremesnik.                                                                      (měú) 

V minulých dnech se obyvatelé Pelhřimova mohli poprvé 
setkat s novým vzorovým městským mobiliářem, který byl 
umístěn před budovou České pošty a na Karlově náměstí. Za-
hrnuje lavičky, křesílka a odpadkové koše, které jsou esteticky 
a kvalitně zpracované. Návštěvníci si mohou na těchto no-
vých prvcích odpočinout, posedět a přečíst si knihu a zároveň 
se zapojit do jejich hodnocení.
Město Pelhřimov připravuje veřejnou diskuzi o novém mobi-
liáři. V rámci pocitové mapy, která bude součástí MINI jarmar-
ku 14. září, občané dostanou příležitost vyjádřit se ke kvalitě  
a funkčnosti vzorového mobiliáře. Tentokrát budou hlavními 
tématy občanská vybavenost, sídelní zeleň a právě městský 
mobiliář.
Pelhřimovská radnice si klade za cíl sjednotit prvky městské-
ho mobiliáře ve městě a jeho okolí. V současné době existuje 
v různých částech města mobiliář různého typu a stáří, což 
vytváří nejednotný dojem. Některé prvky již dosluhují a jejich 
výměna je nevyhnutelná.
Místostarosta Zdeněk Jaroš uvedl, že promyšlený výběr  
a umístění městského mobiliáře může pozitivně ovlivnit kva-
litu veřejného prostoru. „Funkčnost a estetičnost mobiliáře 
hraje klíčovou roli v tom, jak se lidé ve městě cítí. Právě proto 
jsme se rozhodli vytvořit jednotný koncept, který napomůže 
zlepšit kvalitu života v Pelhřimově a přispěje k atraktivnější-
mu prostředí pro obyvatele i návštěvníky,“ doplnil.
Na základě těchto potřeb Město Pelhřimov zpracovalo do-
kument s názvem „Koncepce městského mobiliáře“. Tento 
dokument stanovuje pravidla pro výběr, rozmístění a údržbu 

městského mobiliáře s cílem vytvořit ucelené a kultivované 
městské prostředí. Koncepce zároveň posílí image města  
a usnadní práci při výběru mobiliáře v budoucnu. Díky sjed-
nocení stylu a typu mobiliáře bude údržba efektivnější a rych-
lejší, což přispěje k lepšímu vzhledu veřejných prostranství.
Dokument bude projednáván Radou města na její 38. řádné 
schůzi, kde se rozhodne o jeho definitivní podobě a dalším 
postupu. Pelhřimovští občané tak mají jedinečnou příležitost 
zapojit se v rámci pocitové mapy do hodnocení a rozhodování 
o podobě městského mobiliáře a přispět k vytvoření lepšího 
prostředí pro všechny.                                                           (měú) 
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Městský systém sdílených kol Nextbike za-
znamenal během třech měsíců provozu  
v roce 2024 rekordní nárůst výpůjček, i když 
červenec přinesl překvapivý pokles nových 
registrací uživatelů. Od zahájení projektu 
(červenec 2023) bylo uskutečněno celkem 
12 416 výpůjček, z toho 5 403 výpůjček bylo 
provedeno letos. Červenec 2024 byl ob-
zvlášť úspěšný, s celkem 1 489 výpůjčkami, 
což představuje nárůst o 22 % oproti stejné-
mu měsíci minulého roku. Tento trend na-
značuje, že obyvatelé města si začínají více 
uvědomovat výhody sdílené cyklistiky.
Zajímavým faktem je, že drtivá většina vý-
půjček (93 %) byla dokončena do 15 minut. 
To naznačuje, že kola jsou využívána hlavně 
pro krátké cesty, například mezi stanicemi 
veřejné dopravy nebo při cestách do práce 
a zpět.
Na druhé straně se červenec ukázal být 
méně příznivý pro registraci nových uživate-
lů. Celkem bylo v tomto měsíci zaregistrová-
no pouze 91 nových uživatelů, což předsta-
vuje pokles o 87 % ve srovnání s červencem 
minulého roku. Musíme však zdůraznit,  
že v loňském roce projekt začal a je tedy jas-
né, že registrací bylo pochopitelně mnohem 
více. Celkový počet registrovaných uživatelů 
systému Nextbike nyní činí 1 730.
Nejoblíbenějšími stanicemi se staly  - Děkan-
ská, U Rendlíku a Gymnázium, které vykazují 
nejvyšší počet výpůjček. Naopak nejméně 
využívané jsou stanice Mlýn Radětín, Agro-
stroj a Městský úřad.

Projekt Nextbike přináší městu nejen lepší 
mobilitu, ale i pozitivní environmentální do-
pady. Systém ušetřil městu od začátku roku 
336 kg CO2.
Vedení města Pelhřimov je vděčné za po-

zitivní ohlasy od občanů a za stále rostoucí 
zájem o tento ekologický způsob dopravy. 
Radnice se zavázala pokračovat v podpoře 
projektu a pracovat na jeho dalším rozvoji, 
aby byl systém přístupnější a atraktivněj-

ší pro ještě větší počet obyvatel. Celkově 
lze konstatovat, že Nextbike je pro město 
cenným přínosem, který nejen usnadňuje 
pohyb po městě, ale také pomáhá chránit 
životní prostředí.                                     (měú)

V Radětíně si užili letní kino
Náves v Radětíně obsadilo letní kino. Tamní osadní výbor 
uspořádal promítání oslavného filmu z cyklu Řeky Vysočiny 
dokumentující říčku Bělou po celém jejím toku, včetně pří-
toků. Film je z autorské tvorby Josefa Novotného. „Počasí 
nám přálo a byla i hojná účast diváků. Po celou dobu promí-
tání vše umocňovala záře úplňku, který nad námi nádherně 
svítil. Děkujeme Městu Pelhřimov za příspěvek z rozvojo-
vého fondu, panu Josefu Novotnému za nevšední zážitek 
a všem přítomným za účast,“ sdělila Alena Škrampalová, 
předsedkyně osadního výboru.                                             (va)

Manželé Novákovi slavili zlatou svatbu na radnici

Nextbike v Pelhřimově: Rekordní výpůjčky a pozitivní ohlasy obyvatel 

Na radnici se odehrál výjimečný okamžik – manželé Jarosla-
va a Miroslav Novákovi oslavili padesát let od svého svateb-
ního dne, tedy zlatou svatbu. Toto významné výročí je důka-
zem jejich lásky, věrnosti a vzájemné podpory, kterou si po 
celou dobu manželství poskytují. Při této příležitosti se sešla 
nejen rodina, ale také přátelé a zástupci města, aby jim vy-
jádřili svou úctu a gratulaci. Usměvavým manželům pobla-
hopřáli za město Pelhřimov místostarosta Karel Kratochvíl  
a zástupkyně Sboru pro občanské záležitosti Alena Škrampa-
lová. Jejich společná cesta je inspirací pro všechny, kteří věří  
v sílu lásky a trvalost manželského svazku. Přejeme jim, aby 
si i nadále užívali společné chvíle, a aby je čekalo ještě mno-
ho let plných radosti, zdraví a štěstí.
Příběh manželů Novákových je plný krásných momentů,  
o které se s námi podělily jejich dcery, Šárka a Jaruška. Ro-
diče se seznámili v prvním ročníku na Pedagogické fakultě 
v Českých Budějovicích. Během studia na fakultě spolu za-
čali chodit a po ukončení studií, po třech a půl letech od 
seznámení, se 20. července 1974 vzali na městském úřadě 
v Jihlavě.
O několik let později se jim narodila první dcera Šárka  

a poté, druhá dcera Jaruška. Od Šárky, která je vdaná  
za Martina, mají dvě vnoučata – Martínka a Andrejku. Jaruš-
ka a její manžel Zdeněk přinesli do rodiny další dvě vnouča-
ta, Sebíka a Maxíka.
Manželé Novákovi si vždy užívali společné cestování, ať už 
po krásách České republiky, nebo do zahraničí. Navštívili 
například Řecko, Djerbu, Tunis, Itálii a letos také Egypt, kde 
si prošli historické památky. Jsou vášniví chataři, kteří rádi 
tráví čas s přáteli při hraní na kytaru a zpěvu. 
Sport hraje v jejich životě významnou roli – pan Miroslav 
byl vynikajícím fotbalistou a dodnes působí jako trenér. Jeho 
největší vášní je ale rybolov, kterému se věnuje jak v Če-
chách, tak i na pravidelných výpravách do Norska. Paní Ja-
roslava má zase ráda klidnější koníčky – ráda čte detektivky, 
zajímá se o historii a již dlouhá léta se věnuje patchworku, 
kterým obdarovává své blízké.
Zlatá svatba Jaroslavy a Miroslava Novákových je krásným 
příkladem toho, že s láskou a porozuměním lze společ-
ně překonat všechny životní výzvy. Jejich příběh inspiruje  
a připomíná nám všem, jak důležité je vážit si jeden druhého  
a radovat se z každého společně prožitého dne.           (měú)

Oslavila devadesátiny. Ráda řídí auto a pracuje na zahrádce
V uplynulých dnech oslavila paní Eva Nováková ze Strměch 
devadesáté narozeniny. Za město Pelhřimov jí k tomuto vý-
znamnému životnímu jubileu poblahopřáli starosta Ladislav 
Med a Ivana Kociánová ze Sboru pro občanské záležitosti. 
Oslavenkyni popřáli pevné zdraví, mnoho spokojenosti  
a předali jí květiny a dárkový balíček.
Paní Nováková se v roce 2012 přestěhovala s manželem  
z Prahy a nyní už deset let žije ve Strměchách sama, ob-
klopena svou milující rodinou. Své tři děti, sedm vnoučat  
a dvanáct pravnoučat zahrnuje láskou a podporou, a ty jí  
na oplátku dávají radost a energii do života. 

Navzdory svému úctyhodnému věku je paní Nováková stále 
ve skvělém psychickém i fyzickém zdraví. V minulosti praco-
vala jako referentka v Čedoku, zatímco její manžel byl ka-
pitánem na zaoceánské lodi. I po odchodu svého manžela 
zůstává paní Nováková aktivní a nezávislá. Její velkou vášní 
je práce na zahrádce, s nadšením sleduje televizní programy 
o vaření a co víc, stále se s důvěrou pouští za volant svého 
auta.  
Paní Nováková je příkladem vitality a optimismu, které by 
mohly být inspirací pro nás všechny. Přejeme do dalších let 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.                                        (měú)

Přijeli jste do Pelhřimova na elektrokole, koloběžce nebo 
máte v kapse jen mobilní telefon, kterému dochází „šťáva“? 
Doplnit ji můžete v samém centru města -  v Turistickém 
informačním centru na Masarykově náměstí. Navíc zcela 
zdarma. „V posledních letech se snažíme rozšiřovat zázemí 
pro cyklisty. V rámci certifikace Cyklisté vítáni a s podporou 
Kraje Vysočina jsme loni pořídili servisní stanici, nyní jsme 
na zeď budovy instalovali dobíjecí stanici. Nabíjet na ní jde 
elektrokola, elektrokoloběžky i mobilní telefony,“ informo-
vala Nela Štěpánková, vedoucí oddělení cestovního ruchu 
Kulturních zařízení města Pelhřimova, které turistické infor-
mační centrum provozují.
Jak už bylo výše uvedeno, nabíjecí stanice byla pořízena  
za podpory dotace z fondu Kraje Vysočina, z titulu Infra-
struktura cestovního ruchu. Dotace byla padesát procent  
z celkových nákladů, které činily 72 tisíc korun. Instalována 
byla nabíjecí stanice PowerOne, kterou může využívat až 
šest zákazníků najednou. Nabíjecí kabely je možné si vypůj-
čit v kanceláři turistického informačního centra.
„Vzhledem k tomu, že je umístěna v památkové zóně, mu-
seli jsme dbát i na vzhled. Z tohoto důvodu jsme pořídili 
verzi Design Case, která v historické zástavbě působí neruši-
vým dojmem, navíc je poměrně malá. Má velikost poštovní 
schránky,“ uvedla.                                                                              (va)

Energii do kol dobijete 
v centru města zdarma
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Rodinné centrum nabízí maminkám pomoc při návratu do zaměstnání
Maminky, končíte rodičovskou dovolenou a chystáte se  
na návrat do práce? Pak je tu pro vás následující výzva. Za-
pojte se do seberozvojových kurzů, které od září spouští Ro-
dinné centrum Pelhřimov. K dispozici jsou dva typy kurzů, 
oba jsou dotovány z evropských peněz a zaštiťují je českobu-
dějovická nezisková organizace Attavena (intenzivnější kurz) 
a Síť pro rodinu (kratší).
„Jedná se o kurzy, které mají pomoci maminkám v jejich ná-
vratu do zaměstnání, případně s jejich hledáním. Účastnice 
v nich pracují na zvýšení digitálních kompetencí, prohlubují 
komunikační dovednosti, připravují se na pracovní pohovor. 
Lektorky je učí, jak napsat životopis, motivační dopis, jak  
si vyjednat vhodné pracovní podmínky se zaměstnavate-
lem,“ uvedla Zuzana Havlová, vedoucí Rodinného centra 
Pelhřimov.
Jak už bylo výše uvedeno, na výběr jsou dva typy kurzů. 
Samy uchazečky se mohou rozhodnout, který je pro ně 
vhodnější, především na základě časových možností. Delší 
a zároveň intenzivnější je ohraničen dvěma víkendovými 
workshopy, které se konají mimo Pelhřimov. Kratší z kurzů 
trvá tři měsíce a jeho účastnice se scházejí každý čtvrtek  
v dopoledních hodinách. „V obou případech se jedná o do-
tované kurzy, které jsou pro rodiče dětí do patnácti let věku 
zdarma. Přihlásit se na ně mohou i maminky s malými dět-
mi, u nás v rodinném centru je zajištěno bezplatné hlídání,“ 
informovala.
Přihlášky na oba kurzy naleznete na www.rcpelhrimov.cz. 
Na těchto stránkách zájemkyně vyplní základní údaje, další 
krokem je telefonická domluva či online schůzka přímo s ga-
ranty kurzů.                                                                              (va)

Pravidla pro způsob sběru, svozu a dalšího nakládání s ko-
munálním odpadem a jeho složkami, a dalšími odpady  
na území města Pelhřimova určuje obecně závazná vy-
hláška č. 7/2021, která je schválena 1. 12. 2021 a účinná  
od 1. 1. 2022, ve znění pozdějších předpisů.
Směr a cíle odpadového hospodářství určuje schválená Stra-
tegie odpadového hospodářství města Pelhřimova.

Způsoby sběru a další nakládání s komunálními odpady
− Svoz a další nakládání s odpady zajišťují pro město Tech-
nické služby města Pelhřimova (dále TSMP), příspěvková 
organizace zřízená městem. 

Využitelné složky
− Dle Strategie odpadového hospodářství města Pelhřimova 
a rozhodnutí Rady města zavedly TSMP od roku 2023 sběr 
plastů ve směsi s kompozitními obaly, které byly doposud 
tříděny do samostatných nádob. Od února 2023 jsou kom-
pozitní obaly tříděny a sváženy ve žlutých kontejnerech 
společně s plasty a dotříděny až na dotřiďovací lince TSMP. 
Vzhledem k malému množství kompozitních obalů se jedná 
o efektivnější a ekonomičtější přístup k tomuto sběru.
− Ve městě se v roce 2023 sbíraly odděleně odpady papíru 
do 241 modrých kontejnerů, plastů ve směsi s kompozitní-
mi obaly do 318 žlutých kontejnerů, barevného skla do 105 
zelených kontejnerů, čirého skla do 54 bílých kontejnerů, 
kovové odpady do 82 nádob, které jsou umístěny na 150 
veřejně přístupných stanovištích. 
Kromě nádob se využitelné odpady sbírají ve sběrném dvoře 
a při mobilním sběru v místních částech. Kovové odpady lze 
odložit také do výkupny EKOPRON – METAL, s.r.o. 
− Bioodpady jsou odděleně sbírány do hnědých kontejnerů 
770 l a v místních částech a zahrádkářských koloniích jsou 
pro sběr bioodpadů používány velkoobjemové kontejnery. 
Celkem je rozmístěno pro bioodpady 242 nádob. Město za-
jištuje sběr a využití bioodpadů z veřejné zeleně. 
− Dále je ve městě zaveden sběr olejů a jedlých tuků do 43 
zelených nádob, sběr použitého textilu do 20 modrých kon-
tejnerů s označením sbírané komodity.  
Mapu stanovišť se sběrnými nádobami a kontejnery nalez-
nete na webových stránkách města na https://app.gison-
line.cz/pelhrimov#.
− Ve městě jsou místa zpětného odběru použitých elektro-
zařízení a baterií (14 červených kontejnerů a sběrný dvůr). 
Na sběrném dvoře lze pro občany také bezplatně odevzdat 
pneumatiky a použité tonery.   
− Vytříděné odpady papíru a plastů jsou upraveny na dot-
řiďovací lince TSMP na druhotné suroviny k dalšímu využití. 
− Bioodpady jsou zpracovávány na organické hnojivo (kom-
post) na vlastní kompostárně v Myslotínské ul. 2460. 
− Kovy, dřevo, oleje a textil jsou odváženy k dalšímu využití 
ze 100 %.
− Obalové materiály papíru byly, po vytřídění, předány  
k dalšímu využití ze 98 %, 2 % byly nežádoucí příměsi.
− Obalové materiály z plastů byly, po vytřídění, předány  

k využití ze 27 % jako druhotná surovina – PET lahve, fó-
lie, polystyren a zbylých 73 %, za úplatu, k energetickému 
využití.
− Z celkové produkce komunálních odpadů se za rok 2023 
předalo téměř 60 % k dalšímu materiálovému využití (recy-
klace, kompostování apod.). 

Sběrný dvůr
− Ve městě je provozován sběrný dvůr (areál TSMP v Mys-
lotínské ulici 1710), kde mohou občané celoročně odevzdat 
všechny tříděné složky komunálních odpadů (papír, plast, 
sklo, nápojový karton, kovy atd.), objemný odpad, biood-
pad, nebezpečné složky komunálních odpadů a další ostatní 
i nebezpečné odpady podle provozního řádu sběrného dvo-
ra. 
− Každoročně probíhá na sběrném dvoře pro občany i širo-
kou veřejnost Den otevřených dveří, kde jsou občané infor-
mováni o fungování sběrného dvora. 
− Občané v roce 2023 přivezli na sběrný dvůr celkem 825 
tun odpadů. Z toho 476 objemných a 336 ostatních (oleje 
jedlé i motorové, sádrokartony…).
− Stavebních odpadů (betony, sutě) občané vyprodukovali 
1115 tun.  
− 24,38 tun odpadů bylo uklizeno z černých skládek po měs-
tě, z toho 13 tun velkoobjemových odpadů, 7 tun ostatních 
odpadů a 4,38 tuny nebezpečných odpadů (ipa, azbest).

Sběr objemných odpadů 
− Objemné odpady lze celoročně odevzdat na sběrný dvůr 
(viz výše). 
− Město v roce 2023 dále zajistilo 2x ročně přistavení vel-

koobjemových kontejnerů (tzv. pojízdné sběrné dvory)  
na vybraná místa ve městě a v místních částech (informace 
na webových stránkách města). 
− Objemné odpady se dotřiďují na využitelné složky, větší 
část se odváží na skládku.  
− Celkem 13 tun velkoobjemových odpadů bylo v roce 2023 
svezeno z černých skládek po městě.

Směsný komunální odpad
− Sbírá se do popelnic o objemu 120/240 l a kontejnerů 
1100 l. Frekvence svozu po městě je 1x týdně a 1x za 14 dní 
v místních částech města. 
− Většina, z celkového množství 2094 tun, směsného ko-
munálního odpadu se skládkuje. V roce 2023 bylo na ZEVO 
SAKO Brno odkloněno k energetickému využití 422 t, což je 
asi 20 % z produkce směsného komunálního odpadu. 

Předcházení vzniku odpadů
− Předcházet vzniku odpadů může každý – při nákupech 
(opakovaně použitelné tašky, sáčky na ovoce a zeleninu, 
náhradní náplně saponátů, obchody bez obalu atd.), použi-
tím věcí z bazarů, půjčováním nářadí, sportovního vybavení, 
omezením plýtvání potravinami, ale také návštěvami swa-
pů konajících se ve městě a RE-USE centra provozovaného 
TSMP.

Aktivity města
− knihobudky rozmístěné po městě (organizuje nezisková 
organizace Hodina H).
− v místním tisku probíhají pravidelné informace z oblasti 
odpadového hospodářství.
− výukové programy – např. Den země.

Základní výsledky odpadového hospodářství obce za rok 2023: 

Produkce komunálních odpadů celkem 6 981 tun 425 kg / obyv. 
Produkce směsného komunálního odpadu 2 094 tun 128 kg / obyv. 
Produkce objemného odpadu 489 tun 30 kg / obyv. 
Separace papíru  382 tun 23 kg / obyv. 
Separace plastu vč. kompozitních obalů 255 tun 16 kg / obyv. 
Separace skla 232 tun 14 kg / obyv. 
Separace kovu 535 tun 32 kg / obyv. 
Separace biologického odpadu 2 706 tun 165 kg / obyv. 
Separace textilních odpadů 76 tun 5 kg / obyv. 
Separace dřeva 193 tun 12 kg / obyv. 
Separace nebezpečných odpadů 18 tun 1 kg / obyv. 
Celkové náklady na provoz obecního systému 29 479 651 Kč 
Příjmy z poplatku od obyvatel  11 950 369 Kč 
Ostatní příjmy – prodej vytříděného odpadu k dalšímu materiál. 
využití, odměna za zpětný odběr obalových odpadových 
materiálů, prodej kompostu 

6 022 671 Kč 

Doplatek z městského rozpočtu 11 506 611 Kč 
K 31.12.2023 bylo 16 420 obyvatel 

 

 

 

 

Stav systému odpadového hospodářství města Pelhřimov za rok 2023
Informační sdělení dle §60, odst. 4) zákona č. 541/2020., Sb., o odpadech
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Vážení čtenáři,
celkem 82 stran ručně psaného textu v městské kronice 
obsahuje zápis za rok 1984, který zapsala tehdejší kroni-
kářka Marie Stárková. Přesto se dosti těžko kvůli jejímu 
stylu psaní kroniky vybíraly jednotlivé zápisy, které by byly 
pro dnešního čtenáře zajímavé a čtivé. Vybrali jsme násle-
dující.

Doplňovací volby
9. června 1984 konány byly doplňovací volby na funkci po-
slance MěNV pro obvod č. 12 a č. 55.  Pro obvod č. 12 zvolen 
byl poslancem Oldřich Koňák. Dosavadní poslanec Miloslav 
Průša se odstěhoval do Prahy a 31. srpna odvolalo ho plé-
num MěNV z funkce člena finanční a plánovací komise. Pro 
volební obvod č. 55 zvolen byl poslancem Ing. Jiří Vilímek. 
Poslanec tohoto obvodu Frant. Neureiter požádal o zproš-
tění z funkce a bylo mu vyhověno. S. Vilímek je ředitelem 
Jihočeských mlékáren, závodu Pelhřimov. 1. září ho plénum 
zvolilo také členem finanční a plánovací komise. 
14. června na plenární schůzi MěNV poslanec Koňák slo-
žil slib do rukou předsedy MěNV s. Vl. Markvarta a potvr-
dil i slib písemně. Pak s. Markvart přednesl návrh, aby se  
s. Koňák stal místopředsedou MěNV za s. Bohumila Hezinu, 
který odchází do důchodu. S. Koňák byl do funkce jedno-
myslně potvrzen. S. Ing. Vilímek nebyl přítomen, ale řádně 
omluven a slib složil 23. srpna 1984 na plenárním zasedání 
MěNV. S. Hezina byl odvolán z funkce uvolněného místo-
předsedy 30. 4. 1984 a z funkce člena rady MěNV 30. 6. 
1984. 

Služby a obchod
28. února 1984 byl uveden do provozu v ulici Osvobození  
v sídlišti Pražská vedle prodejny potravin také „Elektro-
servis“. Je tam i prodejna Domácí potřeby - sklo, porcelán, 
která tam původně být neměla. Stavěly to PS České Budějo-
vice nákladem 4,5 milionu Kčs. Provozovna je na kraji měs-
ta, a tak byl zaveden i odvoz televizorů, praček a sporáků  
do opravny a zpět. Zavedla se tu oprava společných televiz-
ních antén. Pracuje tu 26 pracovníků a za měsíc uskuteční asi  
3 500 oprav.
30. srpna 1984 otevřena byla zrenovovaná prodejna  
na rohu ulice Nádražní a Tylovy. Je tam květinová síň a pro-
dejna výrobků místního hospodářství a VD. Rekonstrukci 
dělali pracovníci OPS nákladem 300 tisíc Kčs a udělali to  
za necelý rok. V květinové síni si občané mohou koupit i za-
hradnické nářadí, hnojiva, rašelinu a semena.
V Tylově ulici č. 820 bývala opravna televizorů. Přestěho-
vána byla na sídliště Pražská do ulice Osvobození. Prodejna  
v Tylově ulici byla opravena a od 1. října 1984 otevřena jako 
prodejna Domácí potřeby – elektro. Prodává lustry, baterie, 
atd. Bývalá prodejna tohoto zboží v Poděbradově ulici č. 18 
byla vyklizena a bude se opravovat. 
V Palackého ulici vedle knihovny se na místě zbouraných 
domů staví prodejny (textil, oděvy). Staví se v akci „Z“.  
V r. 1984 se začalo. Náklad bude asi 2.163.000,- Kčs. Něko-
mu to připadá nevhodné, k té starobylé bráně. 

Zvýšení cen piva a nealkoholických nápojů
Od 15. září 1984 zvýšily se ceny piva a nealkoholických ná-
pojů. Náklady na výrobu piva vzrostly růstem cen surovin, 
energie a nafty (rozvoz). Sleduje se i to, že dost velká spo-
třeba piva by se měla snížit. Náklady na nealkoholické ná-
poje převyšovaly také maloobchodní ceny. Stát je dotoval 
částkou 1,5 miliardy Kčs. Např. láhev sirupu „Lesní směs“ se 
prodávala za 5 Kčs a stát jí dotoval 10 Kčs. I po zdražení bude 
státní dotace na tyto nápoje 100 milionů Kčs ročně.
Zvýšení cen piva za půllitr je od 30 h - 2,4 Kčs podle druhu, 
limonád od 0,20 Kčs - 1,90 Kčs, džusů 2,20 Kčs - 2,80 Kčs, 
sirupů 3 Kčs - 8 Kčs, minerálních vod 0,30 Kčs - 1,0 Kčs. Nové 
ceny budou platit i ve veřejném stravování a v závodních 
zařízeních.

Zásobování 
Zásobování potravinami a ovocem je dost slušné. Celý rok 
byla zelenina, citrony, jablka, kubánské pomeranče. Neby-
ly ale téměř pomeranče a banány. Ty byly před Mikulášem  
a před Vánocemi, a tak se před obchody tvořily malé fronty. 
Před masnými prodejnami stojí už před otevřením fronty 
kupujících, hlavně důchodců, kteří nakupují i mladým rodi-
nám. Chtějí dostat určité zboží, které zrovna požadují. Situ-
ace je lepší než před několika roky. Z ostatního zboží je stále 
nedostatek kol, šicích strojů, froté ručníků, módních látek  
a konfekce, různých drobností, náhradních dílů. 

Mototechna 
Prodali 404 auta, 273 motocyklů. Plán tržby 15 458 000 Kčs 
splnili na 17 220 000 Kčs. Proti Mototechně stojí nová hala 
a vozidla už nejsou pod širým nebem. Hala byla původně 
skladištěm pro stavbu OV KSČ. Stavěly PS České Budějovice 
a pak to dodělala Mototechna sama. Třetinu haly prodali 
Kožedělnému a gumárenskému podniku Tábor, aby i nákup 
gum, duší a jiného byl pohromadě u Mototechny.

Péče o památky
Dokončena je oprava domu č. 17 (purkrabský) na Mírovém 
náměstí. Opravil Jihočeský podnik pro údržbu památek  

a OKS zaplatilo 248 714 Kčs. Památky asi o 90 000 Kčs méně. 
Dům patří oběma institucím. Dům č. 27 a 28 na Mírovém ná-
městí opravil OPS. Opravuje se kostel sv. Víta v Pražské ulici 
(památkáři) a dům č. 14, 15 a 6 na Mírovém náměstí. Dům 
č. 10 pro muzeum opravuje závod PS J. Hradec.

Vozovky
V září 1984 byl uveden do provozu úsek silnice 1/34 Pelhři-
mov - Humpolec. Šířka vozovky i s krajnicemi je 10 1/2 m. 
Stavěl to n. p. Silnice České Budějovice, závod Pelhřimov. 
Celý úsek je dlouhý 14,736 km, náklad 118 milionů Kčs. 
Nový úsek je kratší, zlepší nájezd na dálnici a zrychlí dopra-
vu.
Podchod autobusové nádraží – sportovní areál postavený 
loni je málo využíván. Skoro nikdo tam nechodí, ačkoliv pře-
chod přes silnici není moc bezpečný. 

Pošta
Starou budovu pošty pod gymnáziem č. 841 se nepodařilo  
v roce 1984 opravit, protože žádná stavební organizace práci 
nepřevzala, až na konci roku se smilovaly Pozemní stavby  
Č. Budějovice, závod J. Hradec. Slíbily, že do jara 1985 opraví 
střechu, fasádu a vymění okna.
Pozemní stavby převzaly staveniště pro výstavbu nové poš-
ty a telekomunikační budovy v ulici Na příkopech. V zimní 
době tam udělají demoliční práce a připraví terén pro stav-
bu. Vlastní výstavba má začít v květnu 1985.

Divadelní spolek Rieger má 90 let
Roku 1894 založen byl tento spolek. Dr. Franková, ředitelka 
okresního archivu, o tom píše v brožuře Rieger na straně 7. 
Členové spolku hrávali v hostinských sálech a pak chtěli pro 
divadlo najít stálou budovu. R. 1895 byl založen „Spolek pro 
postavení Národního domu v Pelhřimově“. Vzal si za úkol 
upravit bývalou solnici u kostele sv. Bartoloměje na divadel-
ní stánek. Národní dům byl slavnostně otevřen 28. 3. 1897, 
a tak měl Pelhřimov stálou divadelní scénu. O další historii 
se každý může dočíst v brožuře Rieger 1894 - 1984, která 
byla letos vydána k 90. výročí tohoto spolku. Dr. Franková 
chtěla do článku zařadit i rekonstrukci Národního domu, 
dnes Městského divadla v Pelhřimově a hlavně jména uměl-
ců, kteří vytvořili zařízení divadla r. 1969 - 1972. Pomáhala 
jsem jí shánět fakta, ale na výstavbě nic neměli, v Nástupu 
také ne, v kronice r. 1972 jména umělců také nebyla. Běhala 
jsem po různých lidech, kteří si něco pamatovali (pí Dubo-
vá, výtvarník Vonásek, akademický malíř Jiří Mádlo, akade-
mický sochař Josef Kříž, s. Fáková, J. Vyhnálková, s. Soukup, 
tenkrát předseda stavební komise). Všichni mi říkali: „Škoda, 
že zemřel s. Dub, ten to měl na starosti a všechno věděl.“
Skládala jsem to kousek po kousku. Píši to proto, aby moji 
nástupci věděli, že nezaznamená-li se něco hned, je to  
v několika letech zapomenuté. Všechna umělecká výzdoba 
posuzována byla komisí Českého fondu výtvarných umělců 
za předsednictví profesora Nušla. Ten doporučil architekta 
Miloslava Řepu, aby měl vrchní dozor na celou úpravu in-
teriéru našeho divadla. Řepa byl hlavním architektem Ná-
rodního divadla v Praze. Stavitel Šmíd tvrdí, že křesla v na-
šem divadle jsou taková, jako ve Smetanově divadle v Praze  
a že je navrhl Řepa.
Umělci, kteří pracovali na výzdobě Městského divadla  
v Pelhřimově. Ing. architekt Ivo Burian udělal reliéf v prv-
ním poschodí. Je to bramborový květ z břidlice jako symbol 
Vysočiny. Profesor Alfréd Habrmann tvořil zábradlí. Akade-
mická malířka Jaroslava Pešicová vytvořila obraz tanečnic  
u vchodu do sálu divadla. René Roubíček vytvořil lustry v sále  
ze skleněných tyčí. František Vízner vytvořil skleněnou plas-
tiku proti vchodu do divadla v přízemí. Akademický sochař 
Josef Kříž vytvořil nad oponou divadla znak města Pelhři-
mova.

Okresní knihovna
Opravená budova v Palackého ulici č. 48 u Dolní brány byla 
otevřena jako okresní knihovna ve 13 hodin 24. 8. 1984. Od 
21. 5. 1984 se všechno do této budovy stěhovalo. V příze-

mí je hala se šatnou, vpravo beletrie pro dospělé a čítárna, 
vlevo oddělení politické a naučné literatury. I časopisy je 
možné půjčovat si domů. V poschodí je oddělení pro děti  
a mládež a hudební oddělení. Tam je i hudební fond a ně-
které publikace k půjčování. Je zde osm stolků pro poslech 
hudby ze sluchátek, stolky a křesla k hromadnému poslechu 
i ke studiu. Dále jsou nahoře kanceláře a sociální zařízení 
pro zaměstnance i pro veřejnost. Ve staré budově (purkrab-
ský dům, náměstí Míru) měla knihovna 200 m2 plochy, teď 
773 m2. Na rekonstrukci bylo věnováno 3 700 000 Kčs. Ře-
ditelkou knihovny je s. Anděla Tomanová, bývalá vedoucí 
knihovny v Humpolci.

Základní školy
Ředitelem ZŠ československo-kubánského přátelství je Karel 
Lisa, zástupkyní Ant. Kratochvílová, vedoucí vychovatelkou 
je Hedvika Makovičková. 
Ředitelem ZŠ Komenského je Ladislav Vitoušek, zástupci 
Vladimír Náhlovský a s. Procházka, který odešel jako ředi-
tel ZŠ do Červené Řečice. Zástupkyní se stala Jana Zíková. 
26. 11. 1984 odešel ředitel Vitoušek na funkci inspektora  
na ONV a zastupuje ho Jana Zíková a ji Luděk Březina, bývalý 
učitel školy. Ředitelkou se poté stala Jana Zíková.
Ředitelem ZŠ Pražská je Jaroslav Florián, zástupkyní Jarosla-
va Davidová pro 5. – 8. p.r., Věra Levová pro 1. – 4. p.r.
Ředitelkou Zvláštní školy je Alena Šnoblová. Lidová ško-
la umění má od 1. 9. 1984 nového ředitele s. Jaroslava 
Duška, dosavadního učitele školy. Ředitel s. Nouza odešel  
do důchodu 31. 8. 1984. Z Moravské Ostravy z divadla přišla  
s. Machová a učí hudební nauku, přípravnou hudební vý-
chovu a zpěv v dětském souboru i sólově. 
Ředitelem gymnázia je profesor Stanislav Makovec, zá-
stupcem Jaroslav Zíka. SPŠS v Růžové ulici č. 34 má ředitele 
Ing. Václava Hofmanna, zástupce Ing. Miroslava Procházku, 
celkem i s vedením 26 vyučujících, z toho 6 žen. Ředitelem 
Střední ekonomické školy na náměstí J. Fučíka č. 875 je  
Ing. Miroslav Hrdlička, zástupcem Ing. Radoslav Kučera, dal-
ších vyučujících je 17, z toho 6 mužů. 
Ředitelem SOU ve Friedově ulici č. 1469 je Frant. Farajzl, 
zástupcem pro teoretické vyučování s. Daňkovský a Římal,  
pro praktické St. Petrů a Jiří Čekal a pro výchovu mimo vy-
učování S. Papež. Ředitelem SOU u Rekrey je Ferdinand Von-
drák, zástupce pro teoretické vyučování profesor Bedřich 
Nováček, pro praktické vyučování Hana Malečková, bývalá 
vrchní mistrová odborné výchovy. 

Tělesná výchova
Předsedou TJ Spartak je stále s. Miroslav Okrouhlý, ředitel 
OPS, tajemnicí s. Marie Hejcmanová, zaměstnankyně Spar-
taku. Oddílů je 18 a členů zhruba 1800. Předsedou odbíjené 
je Dr. Běhounek, ledního hokeje Zd. Pokoj a krasobruslení 
B. Bartoňová (místo Fr. Ryby, Rostislava Zlámala a MUDr. 
Zápotočného). Nejlepší jednotlivci: Zd. Antoňů, kuželkářka, 
osmá na mistrovství ČR. Petr Bakus, cyklista, ve stíhacím 
závodě v dráhových disciplinách na mistrovství ČSR třetí,  
na 2 km druhý. Basketbalistka Jana Matějková je před-
ní hráčkou dorostenecké ligy, členkou výběru juniorek 
ČSR. Josef Mička, kulturista, čtvrtý na mistrovství ČSSR do  
90 kg, druhý na přeboru ČSR. Martin Pacner, stolní tenis-
ta, je účastníkem přeboru ČSSR a přeborníkem Jihočeského 
kraje. Jana Papežová, basketbalistka, je nejlepší střelkyní 
družstva žen a jednou z nejlepších hráček krajského přeboru 
žen. Jan Pošusta, fotbalista A mužstva, je nejlepším hráčem 
oddílu. Václav Primus, kulturista, byl pátý na mistrovství 
ČSSR, čtvrtý na přeboru ČSR. Daniel Vaněk, tenista, je vítě-
zem krajského přeboru jednotlivců a členem reprezentační-
ho družstva ČSR mladších žáků. Michal Vilímek, vzpěrač, byl 
druhý na přeboru ČSR a druhý na přeboru ČSSR starších do-
rostenců. Karel Zákostelecký, kulturista, třetí na mistrovství 
ČSSR do 110 kg, druhý na přeboru dorostenců. Ing. Miroslav 
Poděbradský, dobrý fotbalista a trenér A mužstva. 

                                                        Za letopiseckou komisi: 
Mgr. Rostislav Čech, JUDr. Josef Doubek

Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 40 lety (rok 1984)

Pohled do interiérů nové knihovny v Palackého ulici u Dolní brány.                         Foto: Václav Martínek, archiv Muzea Vysočiny
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Nositelem Ceny města Pelhřimova je emeritní primář dět-
ského oddělení nemocnice MUDr. Stanislav Houštěk.

Studovat medicínu jste se rozhodl sám nebo vám to dopo-
ručila rodinná rada?
Abych pravdu řekl, trochu mě tlačila rodina. Původně jsem 
chtěl studovat zemědělskou školu jako můj otec. Měl jsem 
tendence kráčet v jeho stopách. Ale protože tatínkův bratra-
nec byl významný dětský lékař, rodina navrhla, abych zkusil 
studium medicíny.

Co vás vedlo k tomu, že jste si vybral dětské lékařství?
To měl trochu na svědomí výše zmíněný strýček, který mě 
zasvětil do všech tajů dětské medicíny. Je pravdou, že se 
člověk v tomto oboru často nesetká s tak špatnými diagnó-
zami, i když občas se to také stane. Tento obor je postaven 
hlavně na prevenci. Dnes už mohu zpětně říci, že dopady 
preventivních opatření jsou dobře vidět. Například očkování 
proti hemofilovým nákazám – tato bakterie způsobuje inva-
zivní těžká onemocnění – meningitidu a akutní epiglotitidu 
– zánět hrtanové příklopky. Typický průběh se vyznačoval 
horečkou, bolestí v krku, což vypadalo jako angína, ale bez 
nálezu na mandlích. Otok a zánět potom v krátké době uza-
vřel vchod do hrtanu a děti se mohly během čtyřiadvaceti 
hodin udusit. Každý rok se na tuto nemoc v České republi-
ce řešilo několik úmrtí, protože diagnostika byla nesnadná. 
Byl to postrach všech dětských lékařů, my jsme měli tak tři 
případy do roka a vždy jsme se báli, jak to dopadne. V roce 
2000 se zavedlo plošné očkování a od té doby jsme neměli 
ani jeden případ.

Prevence včetně očkování tedy vede ke zlepšení zdravot-
ního stavu dětí.
V pediatrii prevence a v dobrém slova smyslu ovlivňování 
zdravotního stavu je jednou z těch věcí, která je na naší práci 
dobrá a která baví. Jste schopni najít a detekovat řadu vro-
zených vývojových vad. Já se konkrétně zabývám dětskou 
nefrologií. Ledviny a ultrazvuková diagnostika jsou mojí záli-
bou. Děti vyšetříme, a pokud zjistíme významnou vrozenou 
anomálii, doplníme potřebná vyšetření a předáme kolegům 
na urologickou kliniku k operačnímu řešení. Jejich práce  
a výsledky jsou excelentní. Děti se uzdraví a z toho máme 
radost.

Jak dlouho vydrží očkování proti tolik diskutovanému čer-
nému kašli?
Konkrétně jsou to zhruba čtyři roky. Proto je v současné 
době typické, že onemocní děti kolem patnácti let. V deseti 
letech jsou přeočkováni a pak už imunita slábne. Měli jsme  
v ambulanci několik případů právě těch patnáctiletých. Dří-
ve byla původní česká vakcína, která vydržela šest až osm 
let, ale byla poněkud agresivní. Děti dostávaly často ho-
rečky. Pak se přešlo na jiný druh vakcíny, která je šetrná, 
nevyvolává  žádné reakce. V současné době se doporučuje  
i očkování těhotných žen a nejbližších osob před příchodem 
miminka do rodiny.

Od kterého roku v pelhřimovské nemocnici pracujete?
Od 1. října 1984. Po promoci jsem nastoupil v Praze do Ústa-
vu péče pro matku a dítě, kde jsem měl roční stáž. Po mě-
síci ale přišla vojna. Během ní jsme s manželkou přemýšleli,  
co bude dál. Já měl místo v Praze, ona v Pelhřimově. Měli 
jsme malého syna, tak jsme se rozhodli pro zdejší nemoc-
nici.

Jak dlouho jste vykonával funkci primáře a proč jste se roz-
hodl skončit?
Jako primář jsem na oddělení působil devatenáct let. My-
slím si, že v nejlepším se má skončit. Pro mě bylo takovou 
pomyslnou metou nové dětské oddělení. Vlastně to zača-
lo oslovením sponzora majitele firmy Rimowa pana Mors-

zecka, že mají založenou nadaci, kterou podporují dětská 
oddělení. Původní myšlenkou bylo, že nám věnují finance 
na rekonstrukci prostor, v kterých jsme dříve byli. Jednalo 
se o značnou částku peněz, tak se vedení nemocnice spo-
lu k krajským úřadem a sponzorem dohodli, že uskuteční 
dlouhodobě plánovanou výstavbu nového pavilonu. To se 
podařilo a pavilon je postavený o několik let dříve, než se 
plánovalo. Bylo moc hezké podílet se na plánování nového 
oddělení. Architekti byli velmi vstřícní. Věděli jsme, jaký 
prostor máme k dispozici a na všem jsme se dohodli. Pod-
statné pro nás bylo například sociální zařízení u každého po-
koje. Na starém oddělení byly toalety společné a ty jsou čas-
to zdrojem nákazy. Současné pokoje jsou moderně a velmi 
komfortně vybaveny. Hygienické zázemí, lednička a televize 
jsou standardem. Děti mají navíc dvě herny. Jsme schopni 
k většině dětí přijímat doprovod a umožnit neomezený pří-
stup všem blízkých osobám po celou dobu hospitalizace.

Ve své praxi jste určitě řešil různé případy onemocnění 
dětí. Můžete nám některý přiblížit?
Mám dobrý pocit, když nemoc diagnostikujeme včas. Týká 
se to hlavně onkologických onemocnění. Vzpomínám si na-
příklad na dítě, které mělo generalizované onemocnění již 
v novorozeneckém věku. Dnes je mu šest let a je zdravé. 
Samozřejmě my jsme malé regionální pracoviště a tyto pří-
pady posíláme na specializovaná pracoviště. To, že vše dob-
ře dopadlo, je především zásluha neskutečně profesionální 
práce kolegů z hematoonkologické kliniky. Jsem ale rád,  
že jsme malým střípkem do skládanky také přispěli, přede-
vším včasnou diagnózou.

Vy jste vlastně z nemocnice neodešel, pořád tu máte dost 
práce.
Jak jsem již říkal, věnuji se dětské nefrologii a ultrazvukové 
diagnostice a na dětském oddělení mám příslužby k mlad-
ším kolegům.

Kromě toho pracujete v ordinaci praktického lékaře přímo 
v nemocnici. Proč jste se rozhodli ji zřídit?
Bývalý ředitel nemocnice a hejtman kraje Vysočina se  
na nás obrátili, zda bychom byli ochotní tuto praxi zřídit. 
Pediatrů je málo a nástup nových je pomalejší, než odchod 
těch starších. Domluvili jsme se, že ordinace začne s ote-
vřením nového pavilonu a s předáním mé funkce. Není to 
soukromá praxe, funguje pod dětským oddělením. Snaží-
me se z ní vybudovat obvod hlavně pro mladé lékaře, aby 
viděli, že pediatrie není jen práce na lůžkovém oddělení,  
ale ta ambulantní je také důležitá. K tomu, aby tato ambu-
lance získala vzdělávací akreditaci, je třeba počkat ještě dva 
roky. Pak už bych ji předal dalším kolegům.

Máte hodně pacientů?
Máme dost dětí z Humpolce, protože tam skončila dětská 
lékařka, hodně ukrajinských dětí, z Pelhřimova je jich méně. 
Nenudíme se.

Když jste takto zaneprázdněný, máte ještě nějaký čas  
na mimolékařské aktivity?
Celkem ano, baví mě společná práce s manželkou na zahra-
dě a na chatě, to jsou naše největší koníčky. Rádi jezdíme 
na kole, občas vyrazíme na kanoi na řeku. Nyní ale už ne 
tak často. Takto jsme projeli v Čechách většinu známých řek,  
na Slovensku jsme sjeli Hron, Oravu, Dunajec, Poprad. Kaž-
dý rok jezdíme na týden k moři – v poslední době na Istrii.  
A samozřejmě lyžujeme – každou zimu jezdíme na týden  
na hory.

Jste lékař, manželka je lékařka – šly vaše děti ve šlépějích 
svých rodičů?
Trochu mě mrzí, že se tak nestalo. Mám dva syny, oba  
se věnují počítačům a správě sítí. Jsou spokojeni, práce je 
baví, tak jsem spokojený i já.                         

Marie Steinhauserová

Po předání primariátu zůstal v nemocnici a určitě se nenudí

Stanislav Houštěk nelení ani ve svém volném čase. Nejraději pracuje na zahradě, ale věnuje se i sportu a cestování. Na fotkách je s vnukem na zahradě, se ženou na horách  
a na výletě na kolech.
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Plán vycházek Klubu českých turistů
27. 8. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, ne-
mocnice 8:37 - Dušejov 9:01. Trasa: Dušejov - Ježená - kaple 
sv. Antonína - Kutiště - Rantířov, 8 km. Autobus zpět: Rantí-
řov 12:49 - Pelhřimov 13:44.

3. 9. - sraz: u kina (8.00). Trasa: Pelhřimov - cyklostezka na 
Vokov - Běčkův vrch - Rynárec, 10 km. Vlak zpět: Rynárec 
11:40 (13:28) - Pelhřimov 11:44 (13:35).

10. 9. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Praž-
ská 8:34 - Křelovice 8:49. Trasa: Křelovice - Arneštovice - 
Krasolesí - Košetice, 10 km. Autobus zpět: Košetice 13:32 
- Pelhřimov, Pražská 13:53 - Pelhřimov 13:57.

17. 9. - sraz: autobusové nádraží. Autobus: Pelhřimov 8:45 - 
Havlíčkův Brod 9:49. Trasa: prohlídka města. Autobus zpět: 
Havlíčkův Brod 12:15 - Pelhřimov 13:17.

24. 9. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, 
Pražská 9:08 - Zlátenka 9:45. Trasa: Zlátenka - Moraveč - 
Markvarec, 6,4 km. Autobus zpět: Markvarec 12:53 - Nová 
Cerekev 13:02, N. Cerekev 13:10 - Pelhřimov, Pražská 13:22, 
Pelhřimov, autobusové nádraží 13:27.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

Důležitá telefonní čísla
Tísňová linka: 112. Hasiči: 150. Záchranná služba: 155. Poli-
cie: 158. Městský úřad Pelhřimov - ústředna: 565 351 111. 
Pelhřimovská vodárenská s.r.o. - havárie (24 hodin denně): 
565 323 123. Technické služby Pelhřimov: 565 323 138.

Služby stomatologů
Sobota 24. srpna: MUDr. Pavel Rous, zubní středisko, Čer-
vená Řečice 5, neděle 25. srpna: MUDr. Simona Šimanov-
ská, Osvobození 1699, Pelhřimov, sobota 31. srpna: MUDr. 
Magdalena Truhlářová, Masarykova 885, Humpolec, neděle 
1. září: Stomatologická společnost, z.s., Agrostroj Pelhřimov, 
sobota 7. září: Vito-dent, zubní středisko ZŠ Na Pražské, ne-
děle 8. září:  MDDr. Tomáš Böhm, Pražská 2460, Pelhřimov, 
sobota 14. září: MUDr. Jaroslav Čáp, Masarykova 885, Hum-
polec, neděle 15. září: MUDr. Milan Čekal, Masarykova 885, 
Humpolec, sobota 21. září: MDDr. Josef Dovol, Hradská 1564, 
Humpolec, neděle 22. září: MUDr. Dagmar Dvořáková, Hodě-
jovická 2254, Pelhřimov.

Příští Pelhřimovské noviny vyjdou 27. září.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OOKKRREESSNNÍÍ  VVÝÝSSTTAAVVUU  
DDRROOBBNNÉÉHHOO  
ZZVVÍÍŘŘEECCTTVVAA  

PPOOŘŘÁÁDDÁÁ  

ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ  OORRGGAANNIIZZAACCEE  ČČSSCCHH  

CChhoovvaatteellsskkýý  aarreeááll  vv  MMěěssttsskkýýcchh  ssaaddeecchh,,  PPeellhhřřiimmoovv  

PPřřiijjďďttee,,  ttěěššíímmee  ssee  nnaa  VVááss!!  

PPEELLHHŘŘIIMMOOVV  

aa  11..  rrooččnnííkk  ssoouuttěěžžee  
oo  MMeemmoorriiááll  MMaarriiee  ŠŠppááttoovvéé  nnaa  ddrrůůbbeežž  
VVeellkkáá  ppřříílleežžiittoosstt  kk  nnáákkuuppuu  kkvvaalliittnníícchh  cchhoovvnnýýcchh  zzvvíířřaatt,,  

oobbččeerrssttvveenníí  zzaajjiiššttěěnnoo  aa  bboohhaattáá  ttoommbboollaa..  

77..  aa  88..  zzáářříí  22002244  
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Český zahrádkářský svaz Pelhřimov

vás zve na

U Ť O
prodejní výstavu do pelhřimovské 

a prodávat budeme květiny, ovoce, 
květinové vazby, perníčky 

i drobné ruční práce

áří budeme opět na radnici – dožínky

Rok se s rokem sešel a Týdny duševního zdraví už klepou 
opět na dveře. Této osvětové multižánrové kampaně  
o duševním zdraví a o lidech se zkušeností s duševním one-
mocněním se FOKUS Vysočina zúčastní už po dvaatřicáté. 
Program v letošním roce nese název „Duše v (NE)bezpe-
čí“. Dějištěm akce budou Městské sady v Pelhřimově, a to  
18. září od 10.00 do 16.00.
Pro návštěvníky budou připravené workshopy, které pone-
sou hlavní téma Duše v (NE)bezpečí. Součástí budou také 
Vzkazy na těle, Workshop nejen pro pedagogy – psychická 
první pomoc, Emotion Aid, Centrum Anabell, které se za-
měří na poruchy příjmu potravy, Adiktologická ambulance, 
Centrum u Větrníku a chybět nebude ani Recovery klub Pel-
hřimov. O hudební část dne se postará Duo Cantis a také 
Milan Vracovský a Pavel Simota. Představí se i Petra Žalma-
nová, která si opět připraví hudební-arte workshop.       (fv)

Sady budou hostit akci 
k týdnu duševního zdraví

V centru města, za rekordy ale i u Stráže. 
Holky cestovatelky objevovaly Pelhřimov

Možná jste to zaznamenali, Pelhřimov se v polovině léta ob-
jevoval na sociálních sítích víc než kdy jindy. Je to důsledek 
působení dvojice influencerek Carol a Deny, které publikují 
na blogu www.holkycestovatelky.cz a na Instagramu působí 
pod značkou Travelwithus123. Zábavná dvojice už navštívi-
la tři světadíly, cestuje i po České republice a do Pelhřimo-
va přijela na pozvání Vysočina Tourism, potažmo Vysočina 
WEST. „Využili jsme příležitosti. Návštěva se uskutečnila pod 
záštitou Vysočina Tourism. My jako Vysočina WEST jsme 
chystali program. Vytipovávali jsme místa, která holky na-
vštíví,“ informovala Nela Štěpánková.
Dvoudenní návštěva začala v centru Pelhřimova. Influencer-
ky si prohlédly náměstí, vystoupaly na věž kostela sv. Barto-
loměje, navštívily Muzeum rekordů a pro své další cesty si 
v turistickém informačním centru půjčily koloběžky. S těmi 
vyrazily do Městských sadů a ke Stráži. 
To si pochopitelně užily… „Pelhřimov je docela kopcovité 
město a naše NEfyzička se projevila. Naštěstí je koloběžka 
lehoučká jako pírko, tak jsme ji vytáhly do kopců až k ryb-
níku,“ s doprovodným smajlíkem komentovaly své počínání 
na blogu. U Stráže se jim ale líbilo. „Poseděly v občerstvení 
a na pláži, vyzkoušely kuličkodráhu, o které konstatovaly,  
že je to dobrá zábava nejen pro děti,“ sdělila zpětnou vazbu 
Nela Štěpánková.
Holky cestovatelky také zkusily adventure minigolf, nocova-
ly v areálu Beachwell. Jak vidno, navštívily i turistické cíle 
v majetku soukromých osob. „Provozovatele gastro zaříze-
ní ve městě jsem v předstihu o této návštěvě informovala. 
Obratem přišla pozvánka na oběd od Bistra Gábl, reagovaly 
i Cafe Iveta, Stráž Bar a Beachwell. To mě moc potěšilo. Při-
spělo to k tomu, že se holky u nás cítily dobře,“ uvedla Nela 
Štěpánková. Influencerkám se v Pelhřimově líbilo. Ocenily 
blízkost centra a krásné přírody v okolí i bohatou nabídku 
aktivit. „Pelhřimov, město které nás naprosto nadchlo!“ zní 
první věta v hodnotícím textu na blogu.
I Pelhřimov bude z návštěvy cestovatelské dvojice těžit. 
„Jsme rádi za reklamu, kterou nám přinesla. Kromě blogu 

příspěvky mířily na Instagram, máme je na stránkách Vyso-
čina WEST. Holky také pravidelně publikují v regionálních 
médiích. V neposlední řadě v rámci smlouvy o spolupráci 
získáme balíček fotografií a videí,“ zmínila se Nela Štěpán-
ková.                                                                                        (va)
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Program Celostátního hasičského 
festivalu dechových hudeb

Sobota 24. srpna
15.00 - Dechový ochestr ZUŠ Pelhřimov 
16.00 - Heligonky ZUŠ Michala Bohúňa Dolný Kubín 
16.45 - Žákův orchestr ZUŠ Pelhřimov + sbor  II. ZŠ
17.30 - Koncert ZUŠ Pelhřimov a ZUŠ M. B. Dolný Kubín
18.30 - Pouťová zábava na náměstí hraje Efekt Band Pacov

Neděle 25. srpna
9.00 - Příjezd hudeb do ulice Růžová - Havlíčkobrodská 12, 
Dechový orchestr ZUŠ Pelhřimov, Černovická dechovka,  
mažoretky DDM Pelhřimov
9.40-9.55 - Heligonky ZUŠ Michala Bohúňa Dolný Kubín                                                                                                                                          
10.00 hodin - Slavnostní fanfáry na Masarykově náměstí 
(ZUŠ Pelhřimov)
10.05 - Napochodování hudeb na Masarykovo náměstí
10.15 - Vystoupení hostů
10.20 - Slavnostní zahájení starostou města
10.25 - Státní hymna, zpívá D. Bezstarostová 
10.25 - Společná produkce všech hudeb, monstrkoncert  
a mažoretky
10.45 – 12.00 -  Vystoupení hudby Černovická dechovka, ma-
žoretky   
12.15 - 13.15 - Vystoupení hudby  Havlíčkobrodská 12 
13.30 - 14.30 - Patrola Šlapeto
14.45 – 15.45 - Vystoupení hudby Radovanka, mažoretky 
16.00 - 17.35 - Vystoupení  hudby Vysočinka a DanceArt Pel-
hřimov

Součástí nedělního programu budou záchranářská výstava, 
ukázky hasičů, policie a zdravotníků.
Uvádí: Dana Bezstarostová a Petra Musilová. Šéfdirigent: Vác-
lav Palička. Občerstvení zajištěno, vstupné volné.

Sousedské setkání
Masarykovo nám. – sobota 28. září – 18:00 

Posezení s kapelou Páťáci, opékáním buřtů a nabídkou 
dalších pochoutek. „Akce je reakcí na netradiční pojetí 
pálení čarodějnic v loňském roce, na které jsme obdrželi 
řadu příznivých reakcí od obyvatel Pelhřimova. Vzhledem  
k tomu, že pálení čarodějnic se letos vrátilo na tradiční 
místo u rybníka Stráž, připravili jsme zbrusu novou akci. 
Přijměte tedy naše pozvání,“ sdělila Vlasta Vlčková z Kul-
turních zařízení města Pelhřimova. Občerstvení zajištěno 
ve spolupráci s Řeznictvím Prokeš a pivovarem Poutník.  

Pořady nejen pro děti
Letní kino:

PTÁCI STĚHOVÁCI
KD Máj - venkovní scéna - středa 28. srpna - 20:30

Příběh kachní rodinky, která touží po dobrodružství. Celá 
rodina se jednoho dne vydá přečkat zimu na exotickou Ja-
majku. Udělají ale zásadní chybu hned na začátku cesty,  
a tak se ocitnou v betonové džungli města New York.

Taneční akce:
DĚTSKÁ DISKOTÉKA

KD Máj - venkovní scéna - pondělí 2. září - 14:00
Prázdniny končí a začíná škola! Přijďte si užít odpoled-
ne plné těch nejlepších tanečních hitů v podání diskotéky  
s Vaškem Žoudlíkem.

Pohádka:
O PRINCEZNĚ, LUCIÁŠOVI A MAKOVÝCH BUCHTÁCH

Divadlo L. Lipského – sobota 28. září – 15:00

Tato klasická, romantická pohádka pro děti od 3 do 11 let 
má za sebou přibližně tři sta úspěšných repríz po Čechách  
a Moravě. Pohádka vypráví o princezně Albertině, která by 
se ráda vdávala, o čertovi Luciášovi, vrchním správci pekel-
ného nepořádku, který si hledá nevěstu a o tom, co všechno 
se stane, když se spolu setkají. Zvítězí peklo a nebo láska?
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Námi to končí 
Pátek 23. 8. a pondělí 2. 9.                                               20:00
Pozoruhodný příběh Lily Bloomové, ženy, které se podaří 
vypořádat s traumaty z dětství, aby začala nový život v Bos-
tonu a pokusila se splnit si celoživotní podnikatelský sen.
(123 minut)                                                           nevhodný do 12 let

Vlny
Pondělí 26. 8. a neděle 1. 9.                                             20:00

Film ukáže napínavé a dosud utajené příběhy novinářů Čes-
koslovenského rozhlasu. (131 minut)        nevhodný do 12 let

 Borderlands
Čtvrtek 29. 8.                                                                      20:00
Vítejte v BORDERLANDS, filmové adaptaci legendární herní 
série, kde se Cate Blanchett objeví jako volyně lidí. Režisér 
Eli Roth vytvořil akční, bláznivé, hodně barevné a zábavné 
dobrodružství.  (102 minut)                       nevhodný do 12 let

Fakjů princezny
Pátek 30. 8.	                                                         20:00
Ta blbka Chantal z Fakjů pane učiteli je Šípková Růženka! 
A to doslova. Dodělala školu a chce se stát influencerkou, 
jenže má jen 300 sledujících a noví nepřibývají. Všechno se 
ale může změnit… (123 minut)                 nevhodný do 12 let

Vetřelec: Romulus
Sobota 31. 8.	                                                         20:00
Skupina mladých lidí ze vzdáleného světa čelí jedné z nejdě-
sivějších a nejničivějších forem života ve vesmíru. 
(128 minut)                                                  nevhodný do 12 let

Stovky bobrů (ARTKINO)

Středa 4. 9.	                       19:00 (malá scéna KD Máj)
Příběh z nelítostné doby, kdy příroda byla ještě nepokořená 
a plná nebezpečí, pojednává o palírníkovi jablkovice, kte-
rý přijde o vše, ocitne se s holou zadnicí v divočině a musí  
se postupně nalevelovat až na nejlepšího zálesáka široko  
daleko. (108 minut)                                                   přístupný všem

Beetlejuice Beetlejuice
Pátek 6. 9.	 a sobota 21. 9.                                                       20:00
Dlouho očekávané pokračování oceňovaného filmu osobi-
tého tvůrčího vizionáře Tima Burtona. Do role rozpustilého 
démona Burton i tentokrát obsadil skvělého Michaela Kea-
tona. V pátek 6. 9. uvedeme s českým dabingem a v sobotu 
21. 9. v původním znění s českými titulky. (104 minut)                                  
                                                                              přístupný všem

Světýlka
Sobota 7. 9. a úterý 24. 9.	                                                         20:00
Během jednoho horkého letního dne si malá Amálka začne 
uvědomovat partnerskou krizi svých rodičů. Spolu s rodiči, 
babičkou a dědou prožije den plný nepoznaných emocí a její 
doposud bezpečný svět a jistoty se rozpadají. (74 minut)                        
                                                                              přístupný všem

Vrána
Neděle 8. 9.                          	                                      20:00
Zamilovaný pár (Eric a Shelly) je brutálně zavražděn. Podle 
staré legendy odnáší duše zemřelých do říše mrtvých vrá-
na. Eric vstává z hrobu a pod ochranou vrány se jako takřka 
nesmrtelná bytost začíná mstít svým vrahům.  (111 minut)
                                                                   do 15 let nepřístupný

tata bojs.doc
Pondělí 9. 9. a neděle 15. 9.                                            20:00
Příběh kapely Tata Bojs vyprávěný formou hravé koláže, slo-
žené z bohatých archivů, záznamů koncertů i futuristických 
hraných vsuvek herci. (95 minut)                     přístupný všem

Zahradníkův rok (SENIOR KINO)

Středa 11. 9.           	                                                         15:00
Na úpatí malebného kopečku žije zahradník se svojí ženou, 
kteří se starají o malé zahradnictví. Jejich idylický život je 

narušen, když se na nedalekém zámku chystá usadit nový 
majitel. (104 minut)                                    nevhodné do 12 let

Tiché znamení 

Čtvrtek 12. 9.           		                                       20:00
Film vypráví o mladé servírce Fridě, která se ocitne na ost-
rově miliardáře Slatera Kinga. Na luxusní dovolené se ale za-
čnou dít podivné věci. (97 minut)             do 15 let nepřístupný

Influencerky
Sobota 14. 9 a středa 25. 9.                                              20:00
Obraz reality skryté za filtry Instagramu, pózami z klipů  
na YouTube a lukrativními sponzorskými smlouvami,  
ale především příběh těch, u nichž počet fanoušků a lajků 
určuje jejich sebevědomí, vášeň hraničí s posedlostí a toxic-
ká soutěživost dává vzniknout temným spojenectvím. 
(90 minut)                                                 do 15 let nepřístupný

Už tě nemám rád
Pátek 20. 9.                                                                          20:00
Třináctiletý Marek natáčí videa se sociální problematikou, 
což ho v očích spolužáků degraduje do pozice outsidera. 
Doma se přestává cítit dobře, matčina nová známost naruší 
jejich idylický vztah. (109 minut)                     přístupný všem

Konec světa
Neděle 22. 9.                                                                          20:00
Příběh Tondy a jeho dědy, původem ruského šlechtice, ama-
térského malíře, člověka s noblesou, a především s pestrými 
a dramatickými životními osudy. Tato dvojice společně vzdo-
ruje složité době roku 1968. (134 minut)          přístupný všem

Janžurka
Čtvrtek 26. 9.                                                                          20:00
Osobní, vtipný, dojemný a zcela otevřený film, který odha-
luje nejdůležitější chvíle v profesním i soukromém životním 
příběhu Ivy Janžurové. (110 minut)                 přístupný všem

Představení pro děti:
Sobota 31. 8. (17.00): Harold a kouzelná pastelka, neděle 
1. 9. (17.00): Já, padouch 4, čtvrtek 5. 9. (17.00): 10 živo-
tů kocourka Mňouka, neděle 8. 9. (17.00): Kočky v mu-
zeu, úterý 10. 9. (17.00): V hlavě 2, pondělí 16. 9. a sobota  
21. 9. (17.00): Ozi: Hlas pralesa, neděle 29. 9. (17.00): Roz-
zum v divočině.

BOŽEJÁCI - 120 LET
KD Máj – sobota 5. října – 18:00

Jihočeská hasičská dechovka slaví 120. výročí od svého za-
ložení.

THE BEST OF BROADWAY
Pavlína Senić – zpěv,  Felix Slováček jr. - klarinet,  

saxofon, zpěv, Vjačeslav Grochovskij - klavír
Kostel sv. Víta – úterý 8. října – 19:00

Lákavý program „The BEST OF BROADWAY“, je určen pro 
ženský hlas, klarinet, saxofon a klavír. Tentokrát je zaměřen 

na světoznámou Broadway - kolébku hudebních divadel, 
muzikálů, filmových tvůrců - místo, kde se hledaly nové ta-
lenty, ať už pěvecké, režijní nebo autorské. Sinatra, Morrico-
ne, Bernstein, Gershwin - to jsou ti, jimž je tento program 
věnován.

STRANGEFEST REUNION - JERUSALEM & LAKESIDE X  
& STRANGEDAY & DJ AGENT ORANGE & HOSTÉ

KD Máj – sobota 12. října – 20:00
Nejlepší pelhřimovská synthpopová kapela přeruší důchod 
a oslaví 25. narozeniny! Na pomoc si bere své kamarády, 
kteří vystoupí jako hosté, a své velmi oblíbené, naprosto 
vynikající partičky, Lakeside X & Jerusalem. Po koncertech  
se afterparty ujme Pan Ráďa alias DJ Agent Orange.

ŽALMAN & SPOL. 
Divadlo L. Lipského – úterý 15. října – 19:00

Přijďte se nechat unést nezaměnitelným zvukem a pouta-
vými texty Pavla Žalmana Lohonky, legendy české folkové 
scény! Kapela Žalman & Spol. vás zve na hudební zážitek 
plný nostalgie a emocí.

PIO SQUAD + SUKULENT SOUND
KD Máj malá scéna – pátek 18. října - 20:00

Pio Squad je hiphopová skupina z Jihlavy, ve které působili 
rappeři Efko, Eurodel, J-Kid a De Puta Madre. De Puta Mad-
re ale uskupení v roce 2021 opustil a posléze odešel také 
J-Kid. V současné době v Pio Squad figurují Efko a Eurodel, 
které doprovází DJ Flux. Sukulent Sound je gang vidláckých 
gaunerů, který mísí černou hudby, funky, reggae a hiphop  
s elektronikou a punkem.

ONDŘEJ HAVELKA A MELODY MAKERS - O LÁSCE 
A JINÝCH SWINGOVÝCH BĚSECH

KD Máj – pondělí 21. října – 19:00
Však to znáte, láska má mnoho podob a stejně tak i písně  
o ní. Odjakživa se zpívá o lásce šťastné i nešťastné, naplně-
né i zhrzené, roztoužené i zklamané, sladké i hořké, o lásce  
ke všemu možnému - k ženě, muži, vlasti či jazzu. Ondřej Ha-
velka se svými Melody Makers připravil okouzlující kolekci 
jazzových a swingových kusů, v nichž vášeň zazní v prudkých 
fičácích a něha v melancholických kantilénách.

HALLOWEEN PARTY
KD Máj malá scéna – pátek 25. října - 20:00

Halloween party již podruhé v KD Máj na malé scéně. Přijď 
i ty na party v převleku - upíra, jeptišky, dýně. Nejlepší kos-
tým vyhraje poukázku na bar! Párty až do rána o hallowee-
nu se totiž nespí! DJs: Killbee, Dionid a další...

J.A.R.
KD Máj – sobota 26. října – 20:00

Koncerty J.A.R. jsou vždy důkazem divoce kreativního pří-
stupu k hudbě i textům a schopností přenášet „crazy“ ener-
gii přímo do publika. A právě teď, když chlapci zaslouženě 
vybojovali cenu Anděl pro kapelu roku, jako by se jim do žil 
vlila nová, ještě dravější krev.

DUO JAMAHA
Divadlo L. Lipského – pondělí 18. listopadu – 19:00

Při koncertním turné ,,Roztočíme to tour 2024” zazní ne-
jen novinky z nově připravovaného alba, ale i pecky ze stá-
le aktuálního CD a nebudou chybět ani starší hity a šlágry.  
Na koncertě kromě melodických temperamentních písní ne-
chybí pravý záhorácký humor, stand-up vystoupení jednoho 
z členů této skupiny zaručuje skvělou zábavu.

MONIKA ABSOLONOVÁ - AŽ DO NEBES TOUR 2024
KD Máj – úterý 3. prosince – 19:00

Tradiční ad-
ventní koncert 
Moniky Absolo-
nové plný svá-
tečních melodií 
ze zlaté desky 
Až do nebes. 
V rámci exklu-
zivního večera 
zazní důvěrně 
známé a oblí-
bené vánoční 
písně. Osvědče-
né hity, nové skladby a jedinečný hlas Moniky Absolonové 
jsou zárukou koncertu plného emocí a neopakovatelné at-
mosféry.

Koncerty a hudební pořady

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír
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Můj tip
Vážení čtenáři, prázdniny se sice chýlí 
ke konci, ale to neznamená, že je ko-
nec s cestováním. Pokud se chystáte 
na podzimní dovolenou třeba po 
Česku, určitě navštivte naši knihovnu 
a poptejte si knihy z cyklu Toulavá 
kamera. V současné době vychází již 
38. díl.  S Ivetou Toušlovou se můžete 
vydat na toulky napříč Českou repub-
likou, zavede vás do spousty malebných vesniček, k histo-
rickým památkám, do tajemných zákoutí přírody a k lidem, 
kteří svou láskou k tradicím přispívají k bohatství naší kultu-
ry. Všechny předchozí díly máme taktéž k dispozici v odděle-
ní naučné literatury. Těšíme se na vaši návštevu.

Lenka Krejčová, oddělení akvizice a katalogizace

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Zápisník nealkoholičky (Michaela Duffková). Blog Michaely 
Duffkové Zápisník alkoholičky vzbudil v roce 2019 velký ohlas 
– a dokonce získal ocenění Magnesia Litera za nejlepší blog 
roku. Jak vypadalo následujících pět let života mladé alkoho-
ličky odhodlané se závislostí bojovat? Byly to roky střízlivé, 
vypjaté i šťastné. Michaele se narodily tři děti, vyrovnávala se 

s úzkostmi, řešila vztahové problémy a vybudovala centrum 
pro léčbu závislostí Alkos..  
• Další tipy: Svedeni osudem (Jeniffer Probstová), Smrt  
na chrudimském hradě (Jiří Dobrylovský), Ostatní matky (Ka-
therine Foulknerová), Hodinářský trik ( Jeffery Deaver).

 NAUČNÁ LITERATURA
Urban explorer (Richard Šmíd). Známý 
urbexer vystupující pod pseudonymem 
Unlimited Freedom – Ritchie vydává  
po svém úspěšném debutu Černobyl-
ský deník: Zápisky stalkera další knihu. 
Tentokrát zavede čtenáře na mnoho 
rozličných míst a seznámí je s tím, jaké 
je to být Urban explorerem, tedy ja-
kýmsi průzkumníkem moderních ruin. 
• Další tipy: Falešné dějiny (Jo Hedvig Teeuwisse), Procház-
ky Prahou Kláry Hášové (Klára Hášová), Kriminální příběhy  
ze starých Krkonoš (Pavel Zahradník).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Hádej, jak moc tě mám rád  (Sam Mc Bratney). Představte si, 
že máte někoho rádi - moc a moc rádi! - a chcete mu to říct. 
Jak to nejlíp udělat? Není to snadné. Jak to šlo zajíčkovi s jeho 
tátou, se dozvíte v tomto prostorovém leporelu s poutavými 
pop-up prvky, které je nejen hezkým příběhem, ale děti i le-
dacos naučí.

• Další tipy: Opraváři času (Naďa Reviláková), O skřítkovi Dun-
dovi (Petra Hátlová), Příběhy kocourka Mefista (Lucie Křes-
ťanová).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Černá lilie (Vlastimil  Vondruška). Další z řady oblíbených 
detektivek z českého středověku o vyšetřování smrti uroze-
né šlechtičny. Čte Martin Zahálka – CD, MP3.
• Další tipy: Anežka z Kuenringu (Hana Whitton), Čas je šťast-
nej lhář (Michal Prokop), Pramínek času (Ivan Hlas Trio).

Akce měsíce 
Srdečně zveme v pondělí 16. září od 17.00 hodin do hudeb-
ního oddělení na přednášku Doba husitská s přednášející  
Ing. Miloslavou Stehnovou. Přijďte si připomenout období, 
kdy se Čechy zmítaly ve víru husitských válek a katolická cír-
kev ani nejmocnější šlechtici si s nimi nevěděli rady. 

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Výstavy

Galerie M
BOHUMILA SARNOVÁ-HORKOVÁ - MIMIKRY

Od 3. do 30. září

Výstava „Mimikry” představí malířskou i básnickou tvorbu 
malířky, ilustrátorky a básnířky Bohumily Sarnové-Horkové. 
Držitelka ceny Unie českých spisovatelů se věnuje umělec-
ké tvorbě celý svůj život, ať už se vyjadřuje prostřednic-
tvím kresby, akvarelu, oleje nebo v posledních letech prací 
s akrylovými barvami. Hlavní inspirací je jí příroda, kterou 
je odjakživa zcela okouzlena a díky které mnohdy dochází  
až k abstrahujícímu vyjádření námětu. Příroda je autorkou 
viděná a chápána ve své proměnnosti a mnohdy heroizova-
ná. V jádru obrazu je však schována autorčina reálná zkuše-
nost a vidění světa. Na první pohled díla působící abstrakt-
ně, jsou ladná nejen tahy ale i výstižně zvolenou barevnou 
paletou.
Autorská komentovaná prohlídka se uskuteční 12. září v 17 
hodin. 

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie

OKA MŽIKY
Výstava obrazů Anny Švrkalové

První patro, naučné oddělení
JINOSVĚTY

Výstava z tvorby Dominiky Němcové
MALOVANÉ KAMÍNKY

Výstavka Barbory Javůrkové

Druhé patro, dětské oddělení
CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC

Výtvarné práce žáků  
Speciální školy Pelhřimov, Komenského

Muzeum Vysočiny Pelhřimov
RYCHLOST A TRADICE
Do 31. prosince 2025

Na výstavě jsou k vidění přes dvě desítky strojů českosloven-
ské výroby a několik desítek dalších exponátů souvisejících 
s československými motocykly, jako jsou přilby, oblečení, 
plakety či poháry. 

Další akce v knihovně naleznete  
v přehledu na straně 12 
nebo na tomto odkaze

Divadelní představení a talk show
ZLATÍČKA

Divadlo L. Lipského – středa 18. září – 19:00

Svižná hudební komedie o rodičích a dětech. Zlatíčka ma-
pují všechny fáze dnešního rodičovství, od početí potomka 
až po jeho odchod na vysokou školu, a to s velkou dávkou 
pochopení a humoru. V sériích komických scének a hudeb-
ních čísel herci bravůrně provedou diváky plusy a minusy 
rodičovství, od krásných momentů až po ty šílené. Vtipné, 
svěží a záměrně neuctivé… 
Účinkují: Milan Peroutka, Michaela Badinková, Sabina Lau-
rinová, Michal Slaný.

SETKÁNÍ SE ZLATOU ADAMOVSKOU 
A PETREM ŠTĚPÁNKEM

Divadlo L. Lipského – pondělí 23. září – 19:00
Zcela nová talk show moderátora Jiřího Vaníčka s předními 
umělci české i slovenské kulturní scény. Nechte své starosti 
doma a přijďte na Setkání, na které budete vzpomínat ješ-

tě dlouho poté, co se vrátíte z divadla domů. Hosty pořadu 
tentokrát budou Zlata Adamovská a Petr Štěpánek. 

SIRÉNY NA CESTÁCH 2
Divadlo L. Lipského – pondělí 30. září – 19:00

Zcela nová zábavná talk show ženské trojice hereček a zpě-
vaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finkové. Je-
jich neotřelý smysl pro humor a vzájemná chuť si ze sebe 
utahovat vás rozhodně pobaví. Pořad je plný šťavnatých vy-
právění a historek ze zákulisí natáčení a divadelního světa. 
To vše prošpikováno šansony a písněmi z muzikálů. 

RODINA JE ZÁKLAD STÁTU 
Divadlo L. Lipského – pátek 11. října – 19:00

Ochotnický divadelní soubor J. K. Tyl a KZM Počátky zvou  
na divadelní komedii o dvou dějstvích Rodina je základ stá-
tu. Režie se ujala Alena Jandová.

NOHY VZHŮRU
Divadlo L. Lipského – čtvrtek 17. října – 19:00

Bláznivá komedie s kriminální zápletkou. Mandy a Tania, 
dvě krásné tanečnice z nočního klubu v londýnském Soho, 
se dostaly do svízelné situace. Co se stane, až se nesmlou-
vavý majitel klubu Velký Mack dozví, že Mandy má aférku  
s Gerrym a Tania zase s Terrym a pošle na ně své kumpány? 
A co se stane, až se dozví, že nejde jenom o aférky jeho ta-
nečnic, ale také o velké peníze?
Účinkují: Martin Zounar, Martin Kraus, Markéta Procházko-
vá, Kateřina Pechová, Robert Hájek, Denny Ratajský.

Cestovatelské pořady
JAN HVÍZDAL - ZMRZLÉ SVĚTY

KD Máj malá scéna – pátek 27. září -18:00
Jan Hvízdal je 
profesionální 
průvodce síd-
lící na arktic-
kém soustroví 
Špicberky. Sna-
ží se opustit 
u s p ě c h a n o u 
moderní spo-
lečnost a najít 
klid obklopený 
divokou příro-
dou. Kancelář opustil před osmi lety a bylo to nejdůležitější 
rozhodnutí v jeho životě. Dokázal si, že se dokáže uživit kde-
koliv na světě a zároveň, že život může nabídnout mnohem 
víc než stereotypní práci pět dnů v týdnu.

SÁRÍ A DŽÍNY… NA CESTÁCH – PETRA ŠPINDLEROVÁ
KD Máj malá scéna – středa 16. října -18:00

Nevšední putování herečky Petry Špindlerové po Indii. Kni-
ha příběhů může být cestovatelským deníkem, inspirací  
či zábavou. Autorské scénické čtení spolu s promítáním fo-
tek a ochutnávkou typického indického „čaja” přiblíží atmo-
sféru Indie - země plné kontrastů.

Dny evropského dědictví
Dny evropského dědictví, které se uskuteční v sobotu  
14. září, jsou významnou celoevropskou kulturně poznávací, 
společenskou a výchovnou akcí sloužící k posílení historic-
kého povědomí v nejširších souvislostech se zvláštním důra-
zem na vnímání mezinárodního kontextu národního kultur-
ního dědictví. Hledání identity jedince žijícího v 21. století, 
ve stále více se globalizujícím světě – to je to, čemu Dny 
evropského dědictví přispívají, a proto se těší stále vzrůsta-
jící oblibě a většímu zájmu.

Otevřeno bude: Jihlavská brána (9.00 - 14.00), kaple Panny 
Marie Sedmibolestné (10.00 - 16.00), kostel sv. Víta (10.00 
do 17.00), měšťanský dům čp. 3 (10.00 do 16.00), měšťanský 
dům čp. 17 - Muzeum strašidel a Galerie M (10.00 - 12.00, 
12.30 - 17.00), Šrejnarovský dům čp. 10 - TIC, MÚZYum Lip-
ských a Pelhřimovské peklo (10.00 -  12.30, 13.00 - 17.00), 
kostel sv. Bartoloměje (10.00 - 16.00, komentovaná prohlíd-
ka ve 14.00), vyhlídková věž kostela sv. Bartoloměje (10.00 - 
12.00, 12.30 - 17.00), zámek pánů z Říčan a městská šatlava 
(10.00 - 17.00), kaple sv. Kříže - Kalvárie (10.00 do 17.00).
Doprovodný program: MINI jarmark (od 9.00 - 12.30), slav-
nostní troubení z vyhlídkové věže (10.00), hrané prohlídky 
v Pelhřimově (14.00, 16.00, 19.00 a 21.00), prohlídka kaple 
Panny Marie Bolestné v Kámeni s možností výkladu 10.00 
- 16.00 (od 17.00 koncert), prohlídka kostela Nejsvětější 
Trojice na Křemešníku, v 15.00 komentovaná prohlídka (sraz  
u kostela).



12			   	 									                  

Kalendář vybraných kulturních a společenských akcí

Denní zpravodajství naleznete v e-novinách

Vydávají: Kulturní zařízení města Pelhřimova, třída Legií 1115, 393 01 Pelhřimov, ID datové schránky: 
d52kmj7, tel.: 564 103 303, e-mail: noviny@kzpe.cz, vychází 1x měsíčně v nákladu 7300 ks, uzávěrka příštího 
čísla 17. září 2024. Řídí redakční rada, šéfredaktor Kamil Vaněk, tel.: 777 012 396. Za obsahovou stránku 
příspěvků ručí autoři. Tisk: Jiprint, s.r.o., Kosovská 26, 589 01 Jihlava, tel: 567 308 634. Registrováno Minis-
terstvem kultury ČR pod evidenčním číslem E 11393.

Dětská diskotéka - Back to school
Přijďte si užít diskotéku s Vaškem Žoudlíkem.

Bohumila Sarnová-Horková - Mimikry
Prodejní výstava obrazů. Komentovaná prohlídka  
se uskuteční 12. 9. v 17.00. 

3. 9.

Rozhýbejme Pelhřimov aneb volný čas
není nuda
Zábavné odpoledne pro děti.

PÁTEK
6. 9.
14:00

Finále Poháru olympijských nadějí
Lukostřelecké závody. Bližší informace nalezne ve face-
bokové skupině H-arrow lukostřelecký oddíl.

Harmonikářka - lidové písně
Večerní koncert pro dobrou náladu.

SOBOTA
7. 9.
19:00

Batolecí dopoledne
Setkání plné knížek, hýbánek a hraní pro nejmenší.

STŘEDA
11. 9.
9:30

Člověk jako kvantový generátor
Přednáška spisovatele a režiséra Daniela Stacha.

STŘEDA
11. 9.
17:00

Dny evropského dědictví
Zpřístupnění turistických cílů zdarma a bohatý 
doprovodný program.

SOBOTA 
14. 9.

Řemeslný MINI jarmarkSOBOTA
14. 9.

Já, legenda
Hraná prohlídka města. Časy prohlídek 14:00, 16:00, 
19:00 a 21:00.

SOBOTA
14. 9.
19:00

Festival na vlastní duši
Akce určená pro širokou veřejnost - workshopy, 
besedy, hudební vystoupení.

STŘEDA
18. 9.
10:00

Zlatíčka
Svižná hudební komedie o rodičích a dětech.

STŘEDA
18. 9.
19:00

Den bez aut
Zábavné dopoledne s dopravními soutěžemi pro děti.

PÁTEK
20. 9.
9:00

Klubový večer a vernisáž 
fotografické výstavy
Vernisáž prací fotografů z Pelhřimova a okolí.

PÁTEK
20. 9.

Setkání se Z. Adamovskou a P. Štěpánkem
Zábavná talk show moderátora Jiřího Vaníčka.

PONDĚLÍ
23. 9.
19:00

Uganda - perla AfrikySTŘEDA
25. 9.

Jan Hvízdal - Zmrzlé světy
Beseda s průvodcem sídlícím na souostroví Špicberky.

PÁTEK
27. 9.
18:00

SOBOTA
28. 9.

Pelhřimovský hřbitov - místo posledního 
odpočinku významných osobností
Procházka s výkladem Mgr. Jaromíry Jirků.

PONDĚLÍ
30. 9.
16:00

Sirény na cestách 2
Talk show S. Pogodové, J. Asterové a L. Finkové.

PONDĚLÍ
30. 9.
19:00

Prostor 
před TIC

na náměstí

Pelhřimovské ženy a dívky od 14. do  
19. století očima historických pramenů
Přednáška doc. Lenky Martínkové, Ph.D.

STŘEDA
11. 9.
17:00

Keks
Koncert české rockové skupiny.

PÁTEK
13. 9.
20:00

SOBOTA
7. 9.
9:00

9:00

Tradiční prodej regionálních potravin a výrobků  
s hudebním doprovodem.

O princezně, Luciášovi a makových buchtách

Klasická výpravná pohádka s veselými písničkami.

Vážení pořadatelé kulturních a společenských akcí, rádi byste byli v tomto přehledu? 
Není nic jednoduššího, než nám zaslat základní informace o pořádané akci na email: 
kultura-referent@kzpe.cz. Zveřejnění je zdarma.

Skřítci z kelímků
Tvůrčí dílna.

STŘEDA
11. 9.
14:00

Doba husitská
Přednáška Ing. Miloslavy Stehnové.

PONDĚLÍ
16. 9.

Tlapky v Pelhřimově
Pohádková party pro děti s oblíbenými postavičkami.

SOBOTA
21. 9.
14:45

Chytrý telefon v praxi
Bezplatný kurz. Zájemci se musí předem přihlásit 
na naucne@knih-pe.cz.

STŘEDA
18. 9.
9:00

Sousedské setkání
Večerní posezení s opékáním buřtů. Hrají Páťáci.

SOBOTA
28. 9.
18:00

Beseda s Karlem Váňou.

až 30. 9.

Hřiště
Kalvárie

Státní okresní 
archiv

Pelhřimov

19:00

17:00

15:00

PONDĚLÍ
2. 9.
14:00

U rybníka 
Stráž

Cafe Atrium
v TIC

Masarykovo
náměstí
a okolí

9:00

Zámek
pánů z Říčan

Městské sady

Masarykovo 
náměstí

Masarykovo
náměstí

U hlavního 
vchodu hřbitova

PELHŘ IMOV

SOBOTA 7.  ZÁŘ Í  2024

SPORTOVNÍ AREÁL -  KALVÁRIE

FINÁLEFINÁLE

VÍCE INFORMACÍ

PROGRAMKATEGORIE

ODDIL@HARROW.CZ
602 36 39 50
WWW.CZECHARCHERY.CZ

 9:00  SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
 9:30  TANEČNÍ VYSTOUPENÍ 
 10:00 ZAČÁTEK ZÁVODU
             KADETKY, KADETI
12:00 VYSTOUPENÍ BOJ. UMĚNÍ
12:30 VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ

13:00 ZAČÁTEK ZÁVODU
             JUNIORKY, JUNIOŘI
15:00 TANEČNÍ VYSTOUPENÍ
15:30 VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ

KADETKY U18
KADETI U18
JUNIORKY U21
JUNIOŘI U21

DIVÁCI

OBČERSTVENÍ
NÁPOJE
ZASTŘEŠENÁ
TRIBUNA
PARKOVIŠTĚ

POHÁRU OLYMPIJSKÝCH NADĚJÍ

AKCI PODPOŘILI:

2024

Cyklistické závody
Cyklistické závody pro děti a mládež. Prezentace 15:30 
až 16:20, start 16:30. Vystoupení mažoretek.

ÚTERÝ
10. 9.
15:30

Pelhřimovské pěšinky po střeše Evropy
Hvězdicový pochod na Křemešník. Odjezd vlaku 
do místa startu hlavní trasy v N. Bukové 8:13.

SOBOTA

21. 9.

U rybníka 
Stráž

17:00

Pelhřimovské dožínky
Tradiční slavnost s bohatým doprovodným programem.

SOBOTA
7. 9.
13:00

Masarykovo
náměstí

Okresní výstava drobného zvířectva
Pořádá ZO CSCH Pelhřimov.9:00

Areál 
v Městských 

sadech

7. a 8. 9.


